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Băutura,
bat-o
vina!

Autorităţile locale
pot înfiinţa centre
multifuncţionale
de sănătate

Prof.dr Maria Tronea:
„Învăţământul
este o reflectarea
a societăţii”

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE LA PREŢUL DE 750 RON / TO
FLOAREA-SOARELUI LA PREŢUL DE 1.750 RON / TO

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:
-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0251.334.398
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Eu nu înţeleg, Popescule, la noi
este democraţie sau demagogie?

Moment festiv, ieri, la Universitatea din Craiova. Personalităţi ale lumii
academice, dar şi reprezentanţi ai autorităţilor locale au participat, în Sala
Albastră, la lansarea volumului omagial „In honorem Dinu C. Giurescu”.
Evenimentul a fost organizat cu ocazia împlinirii a 85 de ani de viaţă ai
istoricului, profesorului şi academicianului Dinu C. Giurescu, prezent la Cra-
iova cu acest prilej. Emoţionat şi impresionat de amploarea festivităţii, sărbă-
toritul nu a ratat ocazia să povestească din destinul istoricului, care  „trebuie
să-şi facă meseria fără a cere să trăiască într-o societate ideală”. Apărător al
naţiunii române în toate volumele sale, academicianul Dinu C. Giurescu a
ţinut să tragă şi un semnal de alarmă asupra rolului trecutului istoric pentru
prezent, punând accent pe problema regionalizării, pe actuala Lege a Educa-
ţiei şi pe felul în care arată manualele de Istorie, elemente care au ca „trăsă-
tură comună formarea unei generaţii fără identitate naţională”.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a
făcut, ieri, o vizită-fulger pe mai
multe şantiere deschise în Craio-
va. După ce a trecut în mare vite-
ză prin Craioviţa Nouă, Brestei şi
Amaradia, edilul a ţinut să le co-
munice constructorilor mesajul că
vor colabora într-un alt stil decât
cel de până acum. “Am rugat con-
structorii ca orice lucrare să se
facă, în proporţie de 80 la sută cu
muncitori craioveni. Consider că
nu este normal să aud ungureşte
în Craioviţa, de pildă. Mi se pare
normal ca, dacă lucrează pe banii
craiovenilor, să şi angajeze craio-
veni”, a explicat aceasta.

Olguţa promite
bani publici
pentru case private
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actualitate

$1 EURO ...........................4,4508 ............. 44508
1 lirã sterlinã..........................5,5649.......................55649

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaievineri, 29 iunie - max: 32°C - min: 16°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,5810........35810
1 g AUR (preþ în lei).......180,5114......1805114

Cursul pieþei valutare din 29 iunie 2012-anunþat de BNR
VALUTA
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Ministrul Justiþiei, Titus Corlãþean, a susþinut,
miercuri searã, la România TV, cã doi judecãtori
ai Curþii Constituþionale a României - Iulia Motoc
ºi preºedintele Augustin Zegrean - sunt în stare
de incompatibilitate ºi trebuie revocaþi. Cu sau fãrã
legãturã cu aceste acuzaþii, tot miercuri, Guver-
nul a trecut din subordinea Camerei Deputaþilor
în subordinea sa Monitorul Oficial - acolo unde
ar trebui sã aparã motivarea deciziei CCR prin
care preºedintele Traian Bãsescu este cel îndrituit
sã reprezinte România la Consiliul European - ur-
mând ca directorul general sã fie numit de cãtre
secretarul general al Guvernului. Oficial, prin

aceastã mãsurã se urmãreºte reorganizarea re-
giei. „Preºedintele CC (n.r. - Augustin Zegrean)
s-a antepronunþat cu privire la speþa pe care as-
tãzi (n.r. - miercuri) CC a tranºat-o, cine ar trebui
sã meargã ºi cine nu la Bruxelles, în luna mai,
înainte de votul Parlamentului de adoptare a ace-
lei declaraþii, care aproba elementele de mandat
ale prim-ministrului, Zegrean a fãcut public de-
claraþii cu privire la faptul cã preºedintele trebuie
sã reprezinte România”, a spus Corlãþean. Minis-
trul Justiþiei a invocat o prevedere din Legea Cur-
þii cu privire la faptul cã judecãtorii nu se pot an-
tepronunþa pe subiectele analizate.

Referitor la Iulia Motoc, mi-
nistrul a spus cã ar avea alte
trei angajamente internaþionale,
fapt care ar contraveni, de ase-
menea, prevederilor legii de
funcþionare a Curþii: „Doamna
Motoc are trei alte angajamen-
te. (...) Douã dintre ele sunt
menþionate în CV-ul afiºat. (...)
ªi eu pun întrebarea: atunci
când cineva, în afarã de man-
datul la Curtea Constituþionalã,
este membru în Comitetul Con-
sultativ al Convenþiei cadru pri-
vind minoritãþile naþionale, ex-

pert care merge acolo ºi nu merge pe gratis; cine-
va care este în Consiliul de Administraþie al Agen-
þiei Drepturilor Fundamentale aparþinând UE; ºi
cineva care este ºi în Comitetul ONU privind drep-
turile omului este sau nu este în stare de incom-
patibilitate?”. În consecinþã, Corlãþean a precizat
cã va cere Agenþiei Naþionale de Integritate (ANI),
sã verifice situaþia celor doi ºi a susþinut cã deci-
ziile judecãtorilor CCR de miercuri ar fi nule, având
în vedere situaþia celor doi.

ANI nu a mai aºteptat, însã, solicitarea mi-
nistrului Justiþiei ºi, în aceeaºi searã, adicã mier-
curi, a ºi dat un comunicat în care susþine cã
judecãtorii Augustin Zegrean ºi Iulia Motoc nu
se aflã în nici o situaþie prevãzutã de Legea refe-
ritoare la respectarea regimului juridic al incom-
patibilitãþilor. „Domnul judecãtor Augustin Ze-
grean ºi doamna judecãtor Iulia Motoc nu se
aflã în nici o situaþie prevãzutã de Legea 176 /
2010 referitoare la respectarea regimului juridic
al incompatibilitãþilor, conflictelor de interese sau
la existenþa unor diferenþe semnificative nejusti-
ficate între averea dobânditã ºi veniturile realiza-
te. Precizãm faptul cã pe rolul Agenþiei Naþiona-
le de Integritate nu existã nici un dosar de eva-
luare în curs, referitor la domnul judecãtor Au-
gustin Zegrean, respectiv la doamna judecãtor
Iulia Motoc”, susþin reprezentanþii ANI.
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Absolvenþii instituþiilor
de apãrare vor fi încadraþi
în decembrie

Absolvenþii promoþiilor din acest
an ale instituþiilor de formare
profesionalã de apãrare, ordine
publicã ºi siguranþã naþionalã vor fi
numiþi în funcþii ºi vor primi gradele
începând cu luna decembrie.
Procedura a fost aprobatã în ºedinþa
de miercuri a Guvernului, prin
ordonanþã de urgenþã. Potrivit
Executivului, acordarea gradelor
profesionale ºi numirea în funcþii se
realizeazã cu data de 1 decembrie
2012. Un aspect important este acela
cã în lipsa unei oferte de încadrare
din partea instituþiei pentru care s-a
realizat formarea profesionalã,
absolvenþii pot solicita încetarea
raporturilor juridice cu instituþiile
respective, fiind exoneraþi de la plata
cheltuielilor prevãzute de angaja-
mentele sau contractele încheiate.

Blaga ºi Flutur, candidaþi unici
la posturile de preºedinte
ºi secretar general

Cristian Preda, Theodor Bacon-
schi, Dorin Florea, Mihai Stãniºoarã
ºi Cezar Preda candideazã pentru
funcþiile de prim-vicepreºedinte al
PDL, au declarat, miercuri, pentru
Mediafax, surse din partid. Potrivit
acestora, pentru funcþiile de
vicepreºedinte ºi-au depus candida-
tura Cristian Boureanu, Raluca
Turcan, Anca Boagiu, Sulfina Barbu,
Radu F. Alexandru, George Scripca-
ru, Traian Igaº, Mircea Hava,
Andreea Paul, Sebastian Bodu ºi
Cezar Preda - care candideazã ºi
pentru postul de prim-vicepreºedinte,
William Brînzã, Marian Jean

Marinescu, Costicã Canacheu,
Constantin Ostaficiuc. Potrivit
surselor citate, pentru funcþia de
secretar general al PDL s-a înscris
doar Gheorghe Flutur, iar pentru
funcþia de preºedinte al PDL s-a
înscris numai Vasile Blaga. Demo-
crat liberalii se vor reuni mâine în
ºedinþa Convenþiei Naþionale
Extraordinare, la care îºi vor alege
noua conducere.

Guvernul a avizat începerea pro-
cedurilor de listare la Bursã a unui
pachet de 15% din acþiunile deþinu-
te de stat la compania Transgaz
(TGN), printr-un memorandum
aprobat în ºedinþa de miercuri a
Executivului. Memorandumul este
aprobat în contextul în care Minis-
terul Economiei a lansat recent în
dezbatere un proiect de ordonanþã
de urgenþã prin care perioada de lis-
tare la bursã a unor acþiuni la com-
panii de stat este extinsã cu un an,
pânã în 31 decembrie 2013. Într-
un interviu acordat sãptãmâna tre-
cutã presei strãine, premierul Vic-

Guvernul a avizat începerea
procedurilor de listare la Bursã

a 15% din acþiunile Transgaz
Agenþia Naþionalã de Integri-

tate a constatat existenþa unei
„diferenþe semnificative”, de
peste 550.000 de lei (aproxima-
tiv 122.475 de euro ), între
averea dobânditã ºi veniturile
realizate de cãtre Cristian
Rãdulescu, liderul senatorilor
PDL, în perioada exercitãrii
funcþiei de senator, ANI anun-
þând cã a fost sesizatã Comisia
de cercetare a averilor din
cadrul Curþii de Apel Bucureºti.
ANI precizeazã cã verificãrile au
fost începute în data de 5
septembrie 2011, iar Rãdulescu

Liderul senatorilor PDL,
diferenþã de 122.000 euro între

averea deþinutã ºi venituri
tor Ponta declara cã Guvernul nu
va reuºi, probabil, sã respecte une-
le termene convenite cu Fondul
Monetar Internaþional privind vân-
zarea de participaþii la companiile de
stat, din cauza conflictelor dintre
Palatul Cotroceni ºi Victoria: „Am
progresat foarte mult în pregãtirea
vânzãrii de acþiuni Transgaz, dar nu
vom reuºi, probabil, sã o realizãm
pânã la sfârºitul lunii iunie (...) Exis-
tã un puternic conflict la nivel poli-
tic între mine ºi preºedinte, pentru
cã venim din partide diferite, ºi exis-
tã ºi un conflict personal, pentru cã
bãtãlia se dã cu toate armele”.

a fost informat despre declanºa-
rea procedurii de evaluare ºi cã,
în perioada 19.04.2012 -
12.06.2012, senatorul a depus la
dosar documente relevante
pentru apãrarea sa. Potrivit ANI,
veniturile realizate de senatorul
PDL în perioada supusã evaluãrii
s-au ridicat la 1.929.395,77 de
lei, în timp ce averea deþinutã ºi
cheltuielile efectuate au fost de
2.480.532,56 de lei. Persoana a
cãrei declaraþie de avere a fost
supusã evaluãrii, fiind identifica-
te diferenþe semnificative, este
consideratã incompatibilã.

Premierul Victor Ponta a ple-
cat ieri-dimineaþa spre Bruxelles,
însoþit de ministrul de Externe,
Andrei Marga, ºi de cel al Afa-
cerilor Europene, Leonard Or-
ban. Delegaþia premierului s-a
urcat într-un avion de linie
Tarom, care a fost garat în faþa
salonului oficial al aeroportului.
Dupã ce au urcat jurnaliºtii, la
avion au fost aduse de la termi-
nalul aeroportului, cu un auto-
buz, persoanele care au cumpã-
rat bilet pentru cursa Tarom spre
Bruxelles. Ulterior, au urcat în
aeronavã premierul ºi membrii
delegaþiei oficiale. Ajuns la sediul
Consiliului European, premierul a
precizat cã va încerca sã repre-
zinte cât mai bine interesele Ro-
mâniei ºi cã, la întoarcerea în
þarã, îl va informa atât pe preºe-

dintele Traian Bãsescu, cât ºi pe
membrii Parlamentului, asupra
rezultatului discuþiilor.

Rãmas în þarã, preºedintele
Traian Bãsescu a organizat o
conferinþã de presã la Palatul
Cotroceni, la care a declarat cã,
pentru prima datã în 8 ani de
mandat, a fost „împiedicat” sã
îºi exercite atribuþiile constitu-
þionale. „Când spun cã am fost
împiedicat sã-mi exercit manda-
tul mã refer la douã instituþii. De
8 ani preºedintele transmite la
MAE delegaþia cu care participã
la Consiliul European. Ieri (n.r.
- miercuri) am transmis din nou,
la MAE ºi la premier, lista dele-
gaþiei, dar pânã dimineaþã nu a
fost transmisã la Consiliului Eu-
ropean. Prin urmare, prin deci-
zia premierului ºi a Ministerului

de Externe am fost împiedicat
sã merg la Consiliul European.
(...) Ponta m-a anunþat doar cã
se duce la Bruxelles. Azi (n.r. -
ieri), în jurul orei 12.00, m-a su-
nat sã-i dau un mandat. (...) Am
decis sã nu merg la Bruxelles
pentru a proteja ce am construit
în 8 ani: o bunã imagine a Ro-
mâniei. (...) România este legi-
tim prezentã la Consiliul Euro-

pean, dar este nelegitim repre-
zentatã”, a acuzat ºeful statului.
Întrebat dacã va depune plângere
penalã împotriva premierului Vic-
tor Ponta, Bãsescu a rãspuns:
„Niciodatã! Nu este treaba mea
ºi vã rog sã nu-mi atribuiþi nici
un fel de intenþie din acest punct
de vedere. Nu am cerut nimãnui
acest lucru, nu am fãcut astfel
de afirmaþii”.

Premierul-la Bruxelles, preºedintele-,la Bucureºti, lansând acuzaþii
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Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
fãcut, ieri, o vizitã-fulger pe mai mul-
te ºantiere deschise în Craiova.
Dupã ce a trecut în mare vitezã prin
Craioviþa Nouã, Brestei ºi Amara-
dia, edilul a þinut sã le comunice con-
structorilor mesajul cã vor colabora

Dupã proiectul reducerii preþului
gigacaloriei, Lia Olguþa Vasilescu
promite bani ºi pentru refacerea fa-
þadelor caselor din centrul vechi al
Craiovei. Chiar dacã este vorba de

multe imobile, toate aflate în pro-
prietate privatã, noul edil se anga-
jeazã sã le reabiliteze, avansând
ideea cã o parte din bani va veni de
la bugetul local.

într-un alt stil decât cel de pânã
acum. “Am rugat constructorii ca
orice lucrare sã se facã, în proporþie
de 80 la sutã cu muncitori craioveni.
Consider cã nu este normal sã aud
ungureºte în Craioviþa, de pildã. Mi
se pare normal ca, dacã lucreazã pe

banii craiovenilor, sã ºi angajeze cra-
ioveni”, a explicat aceasta. Totoda-
tã, edilul a cerut detalii despre sta-
diul în care se aflã lucrãrile. Dupã
câte se pare, primul ºantier pe care
îl va inaugura este tronsonul reabi-
litat de pe strada Amaradia, care va
fi terminat în câteva zile. “Dacã luni
seara se va circula, atunci marþi di-
mineaþa vin cu maºina aici”, ºi-a
anunþat deja vizita.

Prima vizitã
oficialã

Olguþa Vasilescu a precizat cã,
deºi le urmãreºte desfãºurarea, nu
apreciazã nici unul dintre proiecte-
le cu finanþare europeanã care se
fac acum în Craiova. Cel mai criti-
cat proiect a fost cel al pasajului
suprateran. “Este o monstruozita-
te din punctul meu de vedere, dar
asta nu mai conteazã acum. Impor-
tant e cã se finalizeazã ºi o sã avem
pasaj”. Primarul a anunþat de altfel

cã va face o corecþie, programân-
du-ºi sã reamenajeze spaþiile verzi
de sub pasaj. O altã lucrare care nu
este pe gustul noului primar este ºi
reabilitarea liniei de tramvai de pe
Calea Bucureºti. “O sã spargã stra-
da pentru linia de tramvai, dar nu o
sã avem prins ºi stratul de asfalt.
Deci o sã fie o nebunie întreagã ºi
noi trebuie sã fim foarte calmi pen-
tru a mai îndrepta ce se mai poate
pe proiectele acestea europene
care, pânã la urmã, nu au nici o
noimã. Dacã mã întrebaþi pe mine,
nu ne-am ales cu mare lucru”, a
declarat edilul.

Proiectul
centrului vechi,

“o aberaþie”
“O aberaþie” este ºi proiectul de

reabilitare a centrului vechi. Prima-
rul Vasilescu s-a arãtat mirat de fap-
tul cã nu a vãzut trecutã printre ob-
iective ºi refacerea faþadele case-

lor din jurul Lipscaniului. “Mi se
pare o aberaþie. Eu mã aºteptam cã
se recondiþioneazã clãdirile, cã
sunt prinse toate aceste imobile.
De fapt este vorba doar de schim-
barea þevilor ºi de distrugerea ace-
lui strat de asfalt care este pe aco-
lo ºi pus granit. Practic nu ne ale-
gem cu nimic, blocãm doi ani de zile
centrul vechi ca sã nu ne alegem
cu nimic”. Deºi imobilele sunt pro-
prietate privatã, primarul spune cã
va reuºi sã le modernizeze, o sursã
financiarã sigurã existând deja: bu-
getul local. “Este o lege care a apã-
rut anul trecut în care se poate im-
plica ºi Consiliu Local, având în
vedere cã e vorba de patrimoniu. ªi
proprietarii vor avea o parte de plã-
tit, dar ne intereseazã sã arate ºi bine
acea zonã”, a spus Olguþa Vasiles-
cu, avansând ideea cã va face din
vechiul Lipscani “o zonã turisticã,
de terase, cam ce vedeþi în Sibiu
sau Braºov”.

LAURA MOÞÎRLICHE

Potrivit unui raport al Casei de
Asigurãri de Sãnãtate (CAS) Dolj pri-
vind asigurarea necesarului de ser-
vicii medicale ºi farmaceutice pen-
tru asiguraþii din judeþ, instituþia a
încheiat, pentrul anul în curs, 1.179
de contracte de furnizare a servicii-
lor medicale, furnizare de medica-
mente ºi unele materiale sanitare, pre-
cum ºi de dispozitive medicale. În
asistenþa medicalã primarã, numãrul
contractelor încheiate pânã la 25 iu-
nie 2012  este de 415, cu 418 medici,
la care se adaugã alþi 34 de medici
angajaþi. Defalcat pe zone, numãrul
contractelor încheiate în mediul ur-
ban este de 209, iar în rural 206.

În 2012, CAS Dolj a parafat con-
tracte de furnizare de medicamente
cu 191 furnizori, dintre care 167 au
fost încheiate în cadrul programe-
lor naþionale de sãnãtate. Cei 191
de furnizori de medicamnte sunt re-
partizaþi pe judeþ astfel: mediul ur-
ban – 108 furnizori, cu 155 de farma-
cii; mediul rural – 83 de furnizori, cu
100 de farmacii ºi 19 oficine locale
de distribuþie.

Pentru asis-
tenþa medicalã
ambulatorie de
specialitate s-au
încheiat 98 de
contracte, atât
cu furnizorii or-
ganizaþi con-
form O.G. nr.
124/1998, pre-
cum ºi cu ambu-
latoriul integrat
aflat în structu-
ra spitalelor.
« În acest an, la

CAS Dolj are relaþii contractuale
pentru toate tipurile

de investigaþii paraclinice
nivel de judeþ, 579 de medici de
specialitate din specialitãþile clini-
ce desfãºoarã activitate medicalã în
cadrul sistemului de asigurãri so-
ciale de sãnãtate”, se aratã în ra-
portul CAS Dolj.

Totodatã, instituþia are încheiate
contracte de furnizare de servicii
medicale paraclinice pentru toate ti-
purile de investigaþii, respectiv ana-
lize medicale de laborator – 30, radi-
ologie – 8, imagisticã de înaltã per-
formanþã – 2, anatomie patologicã
ºi citologie “Babeº-Papanicolau” –
12, ecografii efectuate de medicii din
specialitãþile clinice – 32 ºi ecografii
efectuate de medicii de familie – 1.

Pentru medicina dentarã, CAS
Dolj are 36 de contracte în mediul
rural ºi 85 în urban. În privinþa asis-
tenþei spitaliceºti – spitale genera-
le, pentru acest domeniu de activi-
tate au fost încheiate 17 contracte,
dintre care 12 cu unitãþi publice ºi
5 contracte cu unitãþi sanitare cu
paturi private.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Pentru al nouãlea an consecutiv, pe 29 iunie se sãrbãto-
reºte “Ziua Dunãrii”, datã care marcheazã semnarea, în anul
1994, a “Convenþiei privind cooperarea pentru protecþia ºi
utilizarea durabilã a fluviului Dunãrea”, pentru care Româ-
nia îndeplineºte ºi funcþia de depozitar. Sub sloganul “Fii
activ pentru Dunãre!”, Administraþia Bazinalã de Apã (ABA)
“Jiu” a dat încã de ieri startul manifestãrilor dedicate Dunã-
rii, atât în Dolj, cât ºi la Mehedinþi. Ieri, la sediul ABA “Jiu”
din Craiova s-a desfãºurat un prim eveniment, la care au
participat studenþi ai Facultãþii de Horticulturã din Craiova
ºi elevi ai claselor III-IV din cadrul ªcolii Nr. 12 “Decebal”.
Specialiºtii din  instituþie au susþinut o lecþie deschisã de-
spre fluviul Dunãrea, despre bazinul Dunãrii, dar ºi despre
cooperarea statelor al cãror teritoriu este traversat de bãtrâ-
nul fluviu. Tot ieri, laboratorul ABA “Jiu” ºi-a deschis uºile
pentru invitaþi, biologii ºi chimiºtii de aici efectuând o serie
de experimente de testare a calitãþii apei.

Pentru astãzi se anunþã activitãþi mult mai ample, îndeo-
sebi la Sistemul de Gospodãrire a Apelor Mehedinþi. Pe
lângã expoziþia de fotografii ºi desene tematice, conduce-
rea ABA “Jiu” – S.G.A. Mehedinþi organizeazã ºi o croazie-
rã pe Dunãre, la plimbare fiind invitaþi, în principal, copiii.

Astãzi sãrbãtorim
Dunãrea!

Al doilea mare fluviu al Europei, dupã Volga, atât ca lun-
gime – 2.857 km, cât ºi ca debit – aproximativ 5.600 mc/sec (la
intrarea în România), Dunãrea este, practic, o axã a Europei
Centrale, pe care o leagã de Marea Neagrã. Izvorãºte din
Munþii Pãdurea Neagrã din Germania, prin douã izvoare –
Brege ºi Brigach – ºi se varsã în Marea Neagrã prin cele trei
braþe: Chilia, Sulina ºi Sf. Gheorghe. În drumul sãu, strãbate
teritoriul a zece þãri: Germania, Austria, Slovacia, Ungaria,
Croaþia, Serbia, România, Bulgaria, Moldova ºi Ucraina ºi
patru capitale: Viena, Bratislava, Budapesta ºi Belgrad.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Inspectorul ºcolar general Georgi-
cã Bercea a precizat, ieri, în cadrul ºedin-
þei de Colegiu Prefectural, cã probele
scrise din cadrul examenului de baca-
laureat vor fi susþinute de candi-
daþi la 23 centre de examen, astfel:
16 în Craiova ºi 7 în judeþ (câte unul
la Dãbuleni, Cãlãraºi, Filiaºi, Bãi-
leºti ºi Segarcea ºi 2 centre la Cala-
fat). Centrele de evaluare vor fi la
Liceul de Artã “Marin Sorescu” ºi
la Grupul ªcolar “Traian Vuia” din
Craiova. Totodatã, ºeful Inspecto-
ratului ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj a
mai spus cã pentru candidaþii din
alte judeþe, care au CI/BI cu domi-
ciliul în Craiova, precum ºi pentru
cei ale cãror unitãþi de învãþãmânt

absolvite s-au desfiinþat, Comisia Ju-
deþeanã a stabilit centrul de înscriere
ºi susþinere a probelor la C.N. Econo-
mic “Gheorghe Chiþu” din Craiova.

“Suntem în derulare cu etapele care
sunt prevãzute în calendar, urmând ca
duminicã, la ora 9.00, dupã ce vom primi
ºi vom contacta preºedinþii centrelor

de examen, sã facem extragerea
computerizatã pentru comisiile din
centrele de examen. Precizez cã în
acest moment sunt spre finalizare
probele care þin de evaluarea pen-
tru competenþele lingvistice într-o
limbã de circulaþie internaþionalã
ºi, de asemenea, s-au finalizat pro-
bele de evaluare la competenþele
digitale ºi de comunicare la Limba
ºi literatura românã”, a afirmat
Georgicã Bercea, inspectorul ge-
neral al ISJ Dolj.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Ieri, studenþii ºi elevii au fost invitaþi la o lecþie deschisã
despre Dunãre
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Reamintim cã Nicolae ªuleapã
a ajuns dupã gratii în urma unei
acþiuni a ofiþerilor Serviciului Ju-
deþean Anticorupþie Dolj din cadrul
Direcþiei Generale Anticorupþie
(DGA) sub coordonarea procuro-
rului desemnat de la Parchetul de
pe lângã Tribunalul Dolj ºi cu spri-
jinul SRI Dolj. Potrivit anchetato-
rilor, un bãrbat din Bãileºti l-a de-
nunþat pe ªuleapã cã i-a cerut bani,

Magistraþii Tribunalului Dolj l-au condamnat,
ieri, pe un craiovean, la doi ani ºi ºase luni de
închisoare cu executare pentru trafic de influen-
þã. Acesta ceruse ºi primise echivalentul a 4.000
de euro de la un bãrbat din Bãileºti, cãruia îi
promisese cã îi va aranja sã fie admis la o ºcoalã
de subofiþeri jandarmi sau de agenþi de peniten-
ciar. Bãrbatul a fost arestat preventiv pe 8 mai
a.c., iar ieri judecãtorii au menþinut faþã de el
arestarea preventivã.

promiþându-i cã îi va aranja sã fie
admis la una dintre ºcolile de subo-
fiþeri ale Ministerului Administra-
þiei ºi Internelor, denunþãtorul do-
rindu-ºi sã devinã jandarm sau
agent de penitenciar. Acesta îi dã-
duse, în cursul anului 2011, 11.000
de lei lui Nicolae ªuleapã ºi, dupã
luni întregi de aºteptare, timp în
care a vãzut cã nu se rezolvã ni-
mic, s-a gândit cã cel mai bine ar

fi sã-l denunþe pe bãrbat, ca sã-ºi
recupereze mãcar banii. Numai cã,
la începutul lunii mai a.c., ªuleapã
a luat din nou legãtura cu tânãrul
dornic sã ajungã agent ºi i-a spus
cã poate sã-l ajute sã intre la ªcoa-
la de Pregãtire a Agenþilor de Peni-
tenciare de la Târgu-Ocna, numai
cã trebuie sã-i mai dea bani, „pre-
þul” total al admiterii fiind de 4.000
de euro. Trebuia astfel achitatã di-
ferenþa, lucru cu care denunþãto-
rul a fost de acord. Cei doi s-au
întâlnit în Craioviþa Nouã, denun-
þãtorul i-a dat lui ªuleapã 5.000 de
lei, însã banii fuseserã marcaþi cri-
minalistic, astfel cã echipa opera-
tivã a intervenit, l-a reþinut pe bãr-
bat ºi l-a dus la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj. Dupã
audiere, procurorul de caz a dis-
pus reþinerea acestuia pentru 24 de
ore, iar pe 8 mai l-au prezentat Tri-
bunalului Dolj, unde a fost arestat

preventiv pe 15 zile,
mãsura fiind prelungi-
tã ulterior de instanþã.
ªuleapã a fost trimis în
judecatã pentru comi-
terea infracþiunii de tra-
fic de influenþã, iar ju-
decãtorii de la Tribu-
nalul Dolj au pronun-
þat sentinþa la al treilea
termen, mai exact ieri.
Astfel, bãrbatul a fost
condamnat la 2 ani ºi
6 luni de închisoare cu
executare, instanþa a
menþinut faþã de el
arestarea preventivã ºi
a dispus confiscarea
sumei de 16.000 de lei
de la inculpat. Hotãrâ-
rea nu este definitivã,
putând fi atacatã cu
apel atât de procurori,
cât ºi de inculpat.

Vitezomanii, sancþionaþi de poliþiºti
Echipajele Biroului Rutier Craiova au fost

prezente, miercuri, din nou, pe principalele
artere de circulaþie din municipiu, dar ºi la
ieºirile din oraº, unde, odatã scãpaþi de aglo-
meraþie ºoferii sunt tentaþi sã apese mai tare
pedala de acceleraþie, în cadrul unei acþiuni
vizând prevenirea accidentelor rutiere ce au
drept principalã cauzã nerespectarea regimu-
lui legal de vitezã, urmãrindu-se în acelaºi timp
ºi conºtientizarea conducãtorilor auto ºi a pa-
sagerilor cu privire la importanþa portului cen-
turii de siguranþã.

În cadrul acestor activitãþi, poliþiºtii rutieri
au oprit pentru verificãri 180 de autovehicule
ºi au legitimat 230 de persoane, fiind consta-
tate 124 de abateri de naturã contravenþiona-
lã de la prevederile legislaþiei privind circula-
þia pe drumurile publice. „Pentru abaterile con-
statate poliþiºtii rutieri au aplicat amenzi în
sumã totalã de 12.950 de lei, în conformitate
cu prevederile OUG nr. 195/2002, 58 din

amenzi fiind pentru vitezã neregulamentarã,
48 pentru neportul centurii de siguranþã, restul
vizând alte abateri de la regimul rutier. De ase-
menea, poliþiºtii au reþinut în vederea suspen-
dãrii dreptului de a conduce autovehicule pe
drumurile publice 5 permise de conducere ºi
au retras douã certificate de înmatriculare”,
ne-a declarat agent principal Amelia Cãprã-
rin, din cadrul Biroului de Presã al IPJ Dolj.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, unul din-
tre cei care au devenit pietoni în urma acestei
acþiuni a fost Marian Micu, de 50 de ani, din
Craiova. Acesta a fost surprins ºi înregistrat
cu aparatul radar în timp ce conducea un
autoturism Volkswagen, pe Calea Severinu-
lui din municipiu, cu o vitezã de deplasare de
102 km/h ºi a fost sancþionat cu amendã în
valoare de 630 de lei. Ca mãsurã comple-
mentarã, poliþiºtii i-au reþinut permisul de con-
ducere, în vederea suspendãrii, pe o perioa-
dã de 90 de zile.

Conducãtorul unui moped a fost ac-
cidentat, în comuna Podari, poliþiºtii
ajunºi la faþa locului stabilind cã vina îi
aparþine ºi cã, în plus, acesta era ºi bãut.
Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, mier-
curi dupã-amiazã, în jurul orei 17.00,
Mihai Lazãr, de 24 de ani, din Craiova,
în timp ce conducea un autoturism Fiat
pe DN 56, în comuna Podari, l-a acci-
dentat uºor pe Ionel Cîrstea, de 28 de
ani, din localitate, care se deplasa pe un
moped ºi nu s-a asigurat la schimbarea
direcþiei de mers. Poliþiºtii i-au testat pe
ambii bãrbaþi cu aparatul etilotest, în cazul
lui Cîrstea rezultând o concentraþie de 0,95
mg/l alcool pur în aerul expirat, în cauzã
fiind întocmit dosar penal.

Tot cu dosar penal s-a ales un alt doljean,
depistat bãut la volan, în noaptea de mier-
curi spre joi. Lucrãtorii Secþiei Nr.10 Poliþie
Ruralã Poiana Mare l-au oprit în trafic, pe
DJ 561E, în jurul orei 02.00, pe Gheorghe
Mladen, de 49 de ani, din Poiana Mare, care
era la volanul unei Dacii. Poliþiºtii l-au pus
pe bãrbat sã sufle în etilotest, rezultând o

concentraþie de 0,67 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat, fapt pentru  care a fost condus
la unitatea medicalã în vederea recoltãrii de
probe biologice de sânge. „Pe numele celui
în cauzã au fost întocmite acte premergã-
toare începerii urmãririi penale ºi sunt con-
tinuate cercetãrile sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de conducere a unui autovehicul
pe drumurile publice în timp ce se afla sub
influenþa bãuturilor alcoolice”, ne-a declarat
agent principal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de Presã al IPJ Dolj.

Dinel Nuþu, fost Staicu, rãmâne dupã gra-
tii, în urma deciziei de ieri a Tribunalului Bu-
cureºti, care i-a respins recursul formulat
împotriva hotãrârii din 20
iunie a Judecãtoriei Secto-
rului 2 Bucureºti prin care
i s-a menþinut arestarea
preventivã. Nu este prima
încercare a afaceristului
craiovean de a scãpa de
arestare, însã, judecãtorii
s-au opus de fiecare datã.
Dinel Nuþu, fost preºedin-
te al SIF Oltenia, este acum
judecat, împreunã cu ale
persoane, de magistraþii
Judecãtoriei Sectorului 2
Bucureºti pentru prejudi-
cierea Transgaz Mediaº,
asta dupã ce a scãpat de
condamnarea la ºapte ani
de închisoare pe care o

primise pentru devalizarea Bãncii Internaþi-
onale a Religiilor, în urma admiterii conte-
staþiei în anulare pe care o formulase.
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Autostrada Bucureşti-Ploieşti
nu va fi deschisă astăzi traficului

Autos trada Bucureş ti-Ploieş ti
(A3) nu va fi deschisă circulaţiei
mâine, data stabilită după mai mul-
te amânări, potrivit minis trului
Transporturilor, Ovidiu Silaghi, care
a fost ieri pe şantier pentru a verifi-
ca, la solicitarea premierului Victor
Ponta, stadiul lucrărilor. Noul ter-
men avansat de autorităţi este 1 au-
gust, când se va da dru-
mul la trafic, însă cu re-
stricţii de viteză şi după
ce vor fi remediate unele
defecţiuni de construire.
„Siguranţa circulaţiei nu
ne permite să dăm dru-
mul traficului”, a decla-
rat Silaghi,  răspunzând
unei întrebări. Ulterior,
acesta a precizat că „într-
o lună sperăm să armo-
nizăm problemele, în spe-
cial de siguranţă a trafi-
cului, (...) să putem da
drumul la circulaţie, ur-
mând ca recepţia finală să se facă
conform tuturor normelor tehnice”.
Potrivit direc torului general al
CNADNR, Mihail Başulescu, des-
chiderea circulaţiei ar putea avea loc
la 1 august. Întrebat ce restricţii de

viteză vor fi impuse, acesta a afir-
mat că viteza maximă va fi „în jur
de 100 de kilometri pe oră, la nive-
lul unui drum european”.

„Timpul este extrem de scurt şi
30 iunie este un termen pe care şi
l-au asumat constructorii, n-a fost
unul asumat politic. (...) Contractul
este întârziat, ei ar fi trebuit să ter-

mine în 15 decembrie, penalizările
curg de la acea dată”, a declarat
Septimiu Buzaşu, secretar de stat
în Ministerul Transporturilor, care
a remarcat că au fost constatate
defecţiuni de planeitate pe drum.

„Am remarcat, am simţit acum”, a
completat ministrul. Defecţiunile ur-
mează să fie remediate în luna iulie.
„Aceste defecţiuni, ca să le reme-
diezi, trebuie să închizi circulaţia.
Nu dorim să bulversăm traficul, să
deschidem, să închidem. Şi aceste
defecţiuni trebuie remediate”, a con-
tinuat secretarul de stat.

„Noi vedem că se lu-
crează. Nu înţelegem de
ce nu s-a lucrat la timp,
cu atât mai mult cu cât
CNADNR a avut suficien-
tă clemenţă faţă de con-
structori. Există nu mai
puţin de 10 acte adiţiona-
le semnate, ceea ce în-
seamnă un act adiţional la
cinci kilometri. (...)  Pe
noi ne interesează să dăm
drumul la toată autostra-
da, nu ne încălzeşte dacă
o porţiune este gata. Ce
să facem, să circulăm de

nicăieri spre nicăieri? Să venim să
ne dăm cu maşinile pe 20 de kilo-
metri?”, şi-a exprimat ministrul ne-
dumerirea. Oficialul a precizat că
toţi constructorii implicaţi în pro-
iect vor fi penalizaţi.

Ministrul Muncii dă asigurări
că reîntregirea salariilor bugetarilor

se va face în decembrie
Ultima tranşă

pentru reîntregi-
rea salariilor
bugetarilor va fi
în plată în prima
lună a anului
viitor, a declarat
ieri, la o confe-
rinţă de presă,
ministrul
Muncii, Mariana
Câmpeanu. „A
doua tranşă (n.r.
- de reîntregire a
salariilor bugetarilor) se va
calcula în decembrie. Bugetarii
vor primi aceşti bani în ianuarie
2013, ca orice salariu”, a afirmat
ministrul Muncii. Referindu-se la
sumele pe care Casa Naţională de
Pensii Publice le are de recuperat
de la beneficiari din indemnizaţiile
calculate greşit pentru revoluţio-
nari şi soţii-supravieţuitori,
Mariana Câmpeanu a arătat că
procesul s-a declanşat, iar
situaţia este reglementată. „A fost
o interpretare de calcul, banii se
recuperează. Situaţia s-a regle-

mentat (...) În orice activitate, la
un moment dat, un act normativ,
o lege sau poate o greşeală de
programare poate să ducă la
inadvertenţe. Sumele sunt mici şi
se recuperează”, a subliniat
ministrul Muncii. Casa Naţională
de Pensii Publice (CNPP) are de
recuperat de la beneficiari suma
de 1,82 milioane de lei din
indemnizaţiile calculate greşit
pentru revoluţionari şi soţii-
supravieţuitori şi a dispus,
totodată, începerea cercetării
administrative a celor responsabili.

Unele instanţe au considerat că
reclamanţii, consilieri locali care au
şi calitatea de pensionari de invali-
ditate de gradul 2, nu pot cumula
această pensie cu indemnizaţia co-
respunzătoare funcţiei elective, res-
pingând acţiunile reclamanţilor şi
menţinând deciziile de încetare,
respec tiv, de suspendare a plăţii
pensiei de invaliditate, emisă de ca-
sele teritoriale de pensii. Pentru a
pronunţa această soluţie, instanţe-
le au reţinut că potrivit art. 1 din
Legea nr. 19/2000, dreptul la asi-
gurările sociale este garantat de
stat şi se exercită, în condiţiile pre-
zentei legi, prin sistemul public de
pensii şi alte drepturi de asigurări
sociale. Totodată, art. 36 din Le-
gea nr. 393/2004 prevede posibili-

Nu au fost puţine cazurile în care Casele Ju-
deţene de Pensii au cerut returnarea unor sume
de bani unor consilieri locali, pe motiv că în ace-
laşi timp cu pensia de gradul 2 a încasat şi in-
demnizaţia de la Primărie. În practica instanţe-
lor de judecată nu există un punct de vedere
unitar în legătura cu interpretarea şi aplicarea
dispoziţiilor art. 5 alin.1 pct. II şi ale art. 94 din
Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pen-
sii şi alte drepturi de asigurări sociale, modifica-
tă şi completată, raportate la dispoziţiile art. 36
din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor
locali, modificată şi completată, referitoare la
posibilitatea consilierilor locali, de a cumula pen-
sia de invaliditate de gradul 2, cu indemnizaţia
corespunzătoare funcţiei elective.

tatea cumulării pensiei, cu celelal-
te drepturi cuvenite aleşilor locali,
dar tot în condiţiile Legii nr. 19/
2000. Din interpretarea dispoziţii-
lor art. 94 alin. 1 lit. a - d din Le-
gea nr. 19/2000, rezultă că pensia
de invaliditate de gradul 2 nu poate
fi cumulată cu veniturile realizate
dintr-o activitate profesională. Ale-
şii locali, beneficiari ai pensiei de
invaliditate de gradul 2, nu fac par-
te din categoriile expres şi limitativ
prevăzute de art. 94 alin.1 lit.a) –
d) din Legea nr. 19/2000, astfel
încât aceştia nu pot cumula pensia
cu alte venituri. S-a reţinut şi că
plata pensiei de invaliditate de gra-
dul 2 încetează atunci când bene-
ficiarii acestei categorii de pensie
se regăsesc în situaţiile prevăzute

de art. 5 alin. 1 pct. 2 din Legea
nr. 19/2000, potrivit cărora, în sis-
temul public sunt asigurate obliga-
toriu, prin efectul legii, persoanele
care îşi desfăşoară activitatea în
funcţii elective.
Indemnizaţia de şedinţă
cu pensia de invaliditate
de gradul 2 pot fi cumulate

Alte instanţe au apreciat că re-
clamanţii, consilieri locali, pot cu-
mula pensia de invaliditate de gra-
dul 2 cu indemnizaţia de şedinţă,
întrucât activitatea de consilier lo-
cal nu este o funcţie, ci o calitate
dobândită prin alegeri libere, nu este
salarizată, ci indemnizată, iar in-
demnizaţia obţinută nu are un ca-
racter regulat şi permanent, ci este

stabilită în funcţie de numărul de
şedinţe de consiliu la care partici-
pă. Astfel, consilierul local nu are
un program de lucru şi atribuţii de
serviciu, în afara celor prevăzute
de lege, iar această activitate nu
poate fi considerată o ac tivitate
profesională, deoarece se desfăşoa-
ră în baza unui mandat obţinut prin
alegeri şi nu a unui contrac t de
muncă sau civil. Ca atare, dispozi-
ţiile art. 94 din Legea nr. 19/2000,
cu modificările şi completările ul-
terioare, nu sunt incidente în cau-
ză. Aceste instanţe au arătat şi că
potrivit art. 88 alin.1 lit. c) din Le-
gea nr. 161/2003, funcţia de con-
silier local este incompatibilă doar
cu calitatea de funcţionar public
sau angajat cu contract individual

de muncă în aparatul propriu al
Consiliului Local respectiv, astfel
încât, persoanele care ocupă aces-
te funcţii, pot cumula indemniza-
ţia de şedinţă cu pensia de invalidi-
tate de gradul II. Procurorul gene-
ral al României a apreciat că ulti-
mul punct de vedere este în con-
formitate cu litera şi spiritul legii.
Că pensia poate fi cumulată cu in-
demnizaţia de consilier local, ne-
am lămurit. Dar ce facem cu cei
care au un diagnostic care în prin-
cipiu nu le-ar permite să îşi exer-
cite această funcţie, cum ar fi „tul-
burarea depresivă recurentă –
episod depresiv major şi ca dia-
gnostic funcţional deficienţă
psihică accentuată”.

MARIN TURCITU
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Fundaþia PAEM Alba imple-
menteazã, pe o durata de 36 luni,
în parteneriat cu Asociaþia PA-
KIV România ºi Techniki Ekpe-
deftiki Kentro Epagelmatikis Ka-
tartisis S.A.(Grecia) proiectul
Romii creeazã întreprinderi
sociale de reciclare a materi-
alelor de ambalaj „ROMA-
RE”, în cadrul Fondului Social
European, Programul Operaþio-
nal Sectorial pentru Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007-2013.

În acest sens, la Craiova a
avut loc sãptãmâna trecutã Con-
ferinþa regionalã de promovare
a structurilor economiei sociale
regiunea sud-vest din cadrul pro-
iectului Romii creeazã întreprin-
deri sociale de reciclare a ma-
terialelor de ambalaj „ROMA-
RE”.  Prin activitãþile proiectu-
lui se urmãreºte crearea a cinci
întreprinderi sociale în care vor
lucra 120 de persoane de etnie
romã, care vor contribui la eli-

minarea excluziunii sociale ºi
ocupaþionale de pe piaþa muncii
a persoanelor de etnie romã. În-
fiinþarea întreprinderilor sociale
pentru colectarea, gestionarea ºi
reciclarea materialelor de amba-
laj reprezintã o provocare ºi con-
tribuie la promovarea integrãrii
active pe piaþa muncii ºi în so-
cietate a grupurilor vulnerabile.
“În prezent, în cadrul proiectu-
lui, funcþioneazã cinci structuri
de sprijin regionale (Alba-Iulia,
Bucureºti, Cluj-Napoca, Iaºi ºi
Craiova), care oferã persoane-
lor de etnie romã servicii gra-

tuite ºi integrate: consiliere (so-
cialã, psihologicã, juridicã ºi an-
treprenorialã), asistenþã-orienta-
re profesionalã; programe de
pregãtire iniþialã (viitori antrepre-
nori sociali ºi viitori angajaþi în
întreprinderea socialã) care vor
cuprinde alfabetizare, redactare
CV, competenþe de comunicare,
cunoºtinþe privind drepturile so-
ciale ºi profesionale (durata 80
de ore, se vor desfãºura în pe-
rioada mai-iulie 2012); progra-
me de formare pentru antrepre-
nori social-candidaþi ºi/sau vii-
tori angajaþi în întreprinderea so-
cialã, pe teme privind economia
socialã ºi antreprenoriatul so-
cial. înfiinþarea întreprinderilor
sociale de cãtre grupurile vulne-
rabile (Plan de afaceri, principii
de bazã aferente organizãrii/
funcþionãrii întreprinderii, colec-
tarea/gestionarea materialelor de
ambalaj); sprijinirea ºi dezvolta-
rea reþelelor între întreprinderi-

le sociale existente, nou-înfiin-
þate ºi alte tipuri de întreprin-
deri”, a explicat Vasile Voicu

Obiectivul principal al proiectului îl reprezintã eliminarea ex-
cluziunii sociale ºi ocupaþionale, de pe piaþa muncii a persoanelor
de etnie romã, prin asigurarea egalitãþii de ºanse ºi combaterea
discriminãrii, constituirea structurilor de sprijin (centrelor de re-
surse) pentru structurile economiei sociale ºi înfiinþarea între-
prinderilor sociale care vor contribui la promovarea integrãrii pe
piaþa muncii ºi în societate a grupurilor vulnerabile, precum ºi
promovarea conceptului de dezvoltare durabilã.

Romii creeazã întreprinderi sociale
de reciclare a materialelor de ambalaj

Bora, preºedintele Fundaþiei
PAEM Alba.

ALINA DRÃGHICI

Proiectul are un buget în valoa-
re totalã de 20.840.071,00 RON,
din care asistenþa financiarã neram-
bursabilã 20.423.269,00 RON re-
prezentând 98% din valoarea eligi-
bilã a proiectului, iar contribuþia
solicitantului ºi partenerilor este de
416.802 RON, reprezentând 2%
din valoarea eligibilã a proiectului.

Sãptãmâna aceasta, la propunerea Mi-
nisterului Sãnãtãþii, în ºedinþã de Guvern,
a fost aprobatã ordonanþa-de-urgenþã
pentru modificarea articolului 5 din  Or-
donanþa Guvernului nr. 70/2002 privind
administrarea unitãþilor sanitare publice
de interes judeþean ºi local. Conform ac-
tului normativ, înfiinþarea centrelor de sã-
nãtate multifuncþionale se poate face ºi
de cãtre autoritãþile publice locale care
deþin management spitalicesc. Noile cen-
tre astfel constituite vor fi unitãþi sanita-
re cu  personalitate juridicã, înfiinþate prin
act administrativ al conducãtorului auto-
ritãþii administraþiei publice locale, cu

avizul conform al Ministerului Sãnãtãþii
ºi al Ministerului Administraþiei ºi Inter-
nelor.

Patru structuri înfiinþate în toatã þara
Pânã în acest moment, doar patru ast-

fel de centre multifuncþionale au fost în-
fiinþate în judeþele Argeº, Hunedoara,
Vâlcea ºi Mehedinþi. Intenþia anunþatã a
autoritãþilor este de a creºte numãrul ºi
de a le organiza astfel încât sã devinã
structuri capabile sã rãspundã nevoilor
de sãnãtate ale comunitãþilor locale.

Pânã la aprobarea noului act norma-
tiv, centrele de sãnãtate multifuncþionale

puteau fi organizate
numai ca unitãþi fãrã
personalitate juridicã,
în structura spitalelor
judeþene, municipale
sau orãºeneºti ºi asi-
gurau servicii de sã-
nãtate prin cabinete
medicale, prin spitali-
zare de zi ºi servicii
de laborator. În urmã
cu un an, atunci când
se propunea înfiinþa-
rea centrelor de sãnã-
tate multifuncþionale,
acestea erau consi-
derate puncte de lu-
cru ale spitalelor jude-
þene sau municipale
care ar fi urmat sã
preia din presiunea
exercitatã, zilnic, pe
unitãþile sanitare.
Practic, acestea erau
considerate, la mo-

mentul respectiv, structuri de prim ajutor ºi
de supraveghere, cu internare de zi. Încã
de atunci, unitãþile de acest tip nu au fost
gândite pentru a avea în structurã paturi
de spitalizare continuã. Cu toate acestea,
în strategia de reorganizare a sistemului spi-
talicesc, s-a dorit realizarea unor astfel
structuri flexibile care sã rãspundã nevoi-
lor populaþiei, în care pacienþii sã primeas-
cã asistenþã medicalã la nivel bazal.

Centrele multifuncþionale
de sãnãtate vor oferi spitalizare de zi

Conform noului act normativ, centre-
le de sãnãtate multifuncþionale cu per-
sonalitate juridicã vor avea în compo-
nenþã cabinete de specialitate, spitaliza-
re de zi cu 5 pânã la 20 de paturi, labo-
rator de analize medicale de radiologie
ºi de imagisticã medicalã, precum ºi alte
structuri medicale fãrã paturi de spitali-
zare continuã. Acestea vor fi conduse

de un director, funcþia urmând sã fie ocu-
patã prin concurs sau examen ºi salari-
zatã în condiþiile legii. Centrele de sã-
nãtate multifuncþionale vor fi finanþate
în condiþiile stabilite prin contractul-ca-
dru privind condiþiile acordãrii asisten-
þei medicale în cadrul sistemului de asi-
gurãri sociale de sãnãtate ºi a normelor
de aplicare ale acestuia. În cazul în care
se impune internarea, dupã consult, bol-
navii vor fi preluaþi în structurile de spi-
talizare continuã.

În noul act normativ se mai prevede
cã autoritãþile administraþiei publice lo-
cale vor asigura sumele necesare pen-
tru cheltuielile de administrare ºi func-
þionare, reparaþii, consolidare, extinde-
re ºi modernizare, la care se adaugã ºi
sumele necesare pentru dotarea cu apa-
raturã ºi echipamente medicale ale cen-
trelor înfiinþate.

 RADU ILICEANU

Pentru a facilita înfiinþarea de centre multifuncþionale de sã-
nãtate, începând de sãptãmâna aceasta, autoritãþile publice
locale au primit dreptul de a înfiinþa astfel de structuri medica-
le. Decizia autoritãþilor sanitare a venit dupã ce, pânã acum, în
toatã þara au fost înfiinþate doar patru astfel de centre.
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 - S-a mai încheiat un an ºcolar, cu
bune, cu rele, ce aþi putea sã ne spu-
neþi despre momentele trãite alãturi
de elevii dumnevoastrã ?

Mi-e sufletul plin de amintirea lor. Aº
începe prin a vorbi despre puternica
empatie elev-dascãl, verificatã mai ales
în momente de vârf, când trebuie sã se
înfãþiºeze cu realizãrile lor comune în
faþa celorlalþi. La primul meu cerc pe-
dagogic am avut revelaþia acestei mi-
nunate susþineri din partea elevilor,
care s-au întrecut în efortul de a strã-
luci la „lecþia deschisã”. Se petreceau
asemenea lucruri într-un sat din Me-
hedinþi, Braniºtea, unde mi-am imagi-
nat începutul de carierã de dascãl. Co-
piii erau respectuoºi, îmbrãcaþi în uni-
forme curate ºi frumoºi ca niºte flori.
Mai erau ºi harnici, astfel încât ne fã-
ceam „norma” la depãnuºat porumb, la
cules de muºeþel sau la „gogoºi de
mãtase”. La Liceul nr 3, CFR, unde
m-am titularizat în 1990, am gãsit ace-
eaºi disciplinã propice învãþãturii. Erau
elevi din toate judeþele Olteniei, veniþi cu
dorinþa ca la sfârºitul studiilor sã lucreze
la calea feratã, aºa cum mulþi dintre pã-
rinþii lor o fãceau. Era  încã vremea mân-
driei de a fi ceferist, când locomotivele
fãcute la „Electroputere” trãgeau dupã
ele vagoane pline de cãlãtori.

- Cum vã percep elevii...ce spun de-
spre dumneavoastrã ?

Ca pe un profesor exigent. Acum
câþiva ani, la un banchet al claselor
a XII-a, elevii au înmânat profesorilor
diplome cu dedicaþie. Pe diploma mea
scria „Celui mai perfecþionist profesor
din ºcoalã”.  I -am întrebat  de ce.
Mi-au rãspuns în cor : „E bine, dar se
poate ºi mai bine”. Îmi repetau cuvin-
tele prin care îi încurajam, dar îi ºi în-
demnam spre excelsior.

- Sunteþi un profesor cu experien-
þã, care mereu a avut grijã sã se per-
fecþioneze, sã þinã pasul cu tehnolo-
gia, cum vedeþi totuºi învãþãmântul de
astãzi. Ce aþi schimba la el ?

Eu spun cã învãþãmântul românesc
are o bunã tradiþie ºi s-a încercat sã se
modernizeze în sensul introducerii teh-
nicilor de informare ºi comunicare, este
era TIC-ului, cum îl numim astãzi ºi ele-
vii noºtri se descurcã foarte bine în sen-
sul cã îºi  pot cãuta  informaþii pe in-
ternet, ºi chiar poate constitui aceastã
formã de învãþãmânt la distanþã o me-
todã la care un dascãl modern poate
sã recurgã. Se pot corecta temele, este
o necesitate. Nu neg metodele învãþã-
mântului tradiþional, pentru cã eu, ca
profesor de Francezã am învãþat dupã
metodele tardiþionale ºi când am fost
pentru prima oarã în Franþa mi s-a spus
cã vorbesc foarte bine franceza, ca ºi

Influenþa pe care o are un dascãl asupra unui copil este eternã: nu
vom putea ºti niciodatã unde se opreºte. Cãci fiecare copil poartã în
suflet o vorbã, un gest, o învãþãturã a dascãlului, pe care, adult deve-
nind, o va transmite mai departe copiilor sãi. Este foarte greu sã mã-
sori în câteva cuvinte tot ceea ce înseamnã profesorul în societatea
prezentului, dar recunoºtinþa trebuie sã fie mare dacã o raportãm la
menirea acestei categorii profesionale. Despre cum se construiesc
personalitãþile, despre cum ºtiu dascãlii sã-ºi ridice activitatea di-
dacticã la rangul de artã, despre învãþãmântul de astãzi dar ºi de mâine
din România, dar ºi despre promovarea francofoniei ºi plurilingvis-
mului am discutat pe larg cu prof.dr Maria Tronea, vicepreºedinte a
Asociaþiei Române a Profesorilor de Francezã.

„Învãþãmântul este o reflectare a societãþii”„Învãþãmântul este o reflectare a societãþii”„Învãþãmântul este o reflectare a societãþii”„Învãþãmântul este o reflectare a societãþii”„Învãþãmântul este o reflectare a societãþii”

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

Prof.dr Maria Tronea :

cum aº fi învãþat limba acolo, dar in-
troducerea casetelor, a DVD-urilor
este foarte importantã pentru învãþa-
rea unei limbi strãine.

- Dar despre modul în care se dau
astãzi examenele, ce pãrere aveþi ?

Sunt ºi eu de pãrere ca examenele
sã se desfãºoare în condiþii corecte
pentru ca elevii sã aibã siguranþa cã
sunt evaluaþi corect, sã nu mai existe
suspiciuni. În ultima vreme s-au înre-
gistrat diverse probleme chiar în spa-
þiul învãþãmântului românesc ºi zic eu

cã sunt o reflectare a convulsiilor prin
care trece societatea româneascã ºi nu
numai ea, ci intreaga Europã ºi sunt
niºte consecinþe ale crizei, degradarea
social-economicã are impact în viaþa
noastrã, în viaþa învãþãmântului româ-
nesc. Învãþãmântul nu este separat într-
un turn, învãþãmântul este ºi el o re-
flectare a societãþii.

- Aþi reuºit sã le transmiteþi elevi-
lor dumneavoastrã dragostea cãtre
lecturã ºi dacã da, cum aþi fãcut, pen-
tru cã azi, ºtim cu toþii cã nu prea se
mai citeºte ?

Cu rãbdare, dar ºi cu multã determi-
nare, deoarece elevii mei provin din
medii modeste, neavând o educaþie în
acest sens. Am cãutat sã-i atrag în pri-
mul rând spre lecturã, în cadrul biblio-
tecii ºcolii, dar ºi pãºind pragul Biblio-
tecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia

Aman”, unde, împreunã cu instituþia
gazdã, am organizat de-a lungul timpu-
lui numeroase activitãþi. Celor pasionaþi
de limba francezã „Omnia”, spaþiu de
elecþiune pentru activitãþi în limba lui
Moliere, cum ar fi concursul  de lecturã
„Noaptea bibliotecilor”, organizat în par-
teneriat cu Organizaþia Internaþionalã a
Francofoniei toamna trecutã.

- Dar trebuie sã le precizãm citito-
rilor noºtri cã dumneavoastrã nu vã
rezumaþi doar la activitãþile din incin-
ta ºcolii...

Am mers o datã însã la Teatru cu în-
treaga ºcoalã ºi gestionarea disciplinei
mi-a pus într-adevãr probleme. Mulþi
elevi pãºeau pentru prima datã în lumea
Thaliei. Colaborarea cu Teatrul ne-a
adus multe bucurii : aici am prezentat
recitalul plurilingv „L’Ouragan de pa-
pier”, un colaj din versurile soresciene,
spectacolul-lecturã „Memoires D’Ha-
drien” ºi am pus în scenã „La cantatri-
ce chauve”, cu care am deschis apoi
Festivalul de teatru francofon pentru ti-
neri de la Arad, unde am obþinut un pre-
miu important ºi o invitaþie la un festi-
val în Quebec, pe care n-am putut s-o
onorãm din motive financiare. Erau lu-

cruri emoþionante. Un elev de clasa
a XII-a mi-a mãrturisit, înaintea unui
spectacol pe scena Naþionalului craio-
vean, cã ºi-a cumpãrat un costum spe-
cial pentru aceastã ocazie. Altul a obþi-
nut premiu întâi pentru interpretarea unei
secvenþe din Ubu rex, pregãtitã în ca-
drul atelierelor de teatru organizate cu
maestrul Ilie Gheorghe în ºcoala noas-
trã. Domnia sa a fost adesea invitatul
nostru de onoare, alãturi de alte perso-
nalitãþi din lumea culturalã ºi universi-
tarã a Craiovei, ca domnul director al
Festivalului Shakespeare Emil Boroghi-
nã, d-na Nataºa Raab, d-na profesoarã
Sonia Cuciureanu, domnii profesori Ovi-
diu Ghidirmic, Emil Sârbulescu, George
Popescu ºi mulþi alþii.

- Vã implicaþi profund ºi în viaþa
asociativã, în acest sens ce ne puteþi
spune ?

Sunt, în primul rând, o fiinþã deschi-
sã dialogului. Mai cred, în siajul lui
Yourcenar, cã fiecare om are ceva bun
în el ºi acesatã parte trebuie descope-
ritã. Am, în baza „afinitãþilor elective”,
mulþi prieteni atât în Craiova, dar ºi în
alte oraºe. Sunt membru fondator al
Asociaþiei Române a Profesorilor de
Francezã ºi membrii în C.G. al acestei
asociaþii încã de la înfiinþarea ei. Con-
gresele ºi simpozioanele la care am
participat, stagiile de perfecþionare în
strãinãtate, printre care l-aº aminti pe
cel de la Universitatea Laval din Que-
bec, în 2006, m-au ajutat sã-mi fac prie-
teni în lumea francofoniei.

- Tot în acest context, al francofo-
niei, ºtim cã recent s-a redeschis Lec-
toratul francez, care credeþi cã va fi
impactul ?

Dupã patru ani cât nu avusesem lec-
tor la Universitatea din Craiova, în sfâr-
ºit s-a reuºit, domnul Guillaume Dujar-
din este noul lector ºi se pare cã lucru-
rile merg bine, s-a început redifuzarea
filmelor franceze, mai nou am avut vi-
zita de la Serviciile  Culturale ºi de la
Ambasada Franþei la Bucureºti, a ve-
nit astfel la Craiova, Stanislas Pierret,
consilier de cooperare, a fost ºi ataºa-
tul lingvistic, dar ºi Abderrahmane Rida,
director al Biroului Europa Centralã ºi
Orientalã de la Agenþia Universitarã a
Francofoniei. Aceeaºi întâlnire la care
am participat eu din partea Asociaþiei
Române a Profesorilor de Francezã
împreunã cu cadre universitare a pus
bazele unei înþelegeri în privinþa unei
colaborãri a tututor celor care activea-
zã pentru promovarea limbii franceze,
dar nu numai a limbii fraceze, dar ºi a
francofoniei ºi în acelasi timp a pluri-
lingvismului. ARPF a organizat nu
numai evenimente francofone, noi am
organizat ºi „Ziua Italiei”, „Ziua Spa-
niei”, „Sãptãmâna Italiei”, „Simpozion
Dickens”, „Simpozion Cervantes” ºi
asta pentru cã nu poþi sã lucrezi sepa-
rat. Într-o lume normalã este nevoie de
o întreagã paletã lingvisticã....

- Sunteþi profesor doctor în Filolo-
gie, este într-adevãr o încununare a
anilor dumneavoastrã de studiu...

A fost o perioadã frumoasã, de stu-
diu intens, care mi-a prilejuit întâlnirea
cu Universitatea din Iaºi, instituþie de
prestigiu. M-a ajutat sã mã implic în cer-
cetarea ºtiinþificã, pãrþi din viitoarea
mea lucrare de doctorat fiind publicate
în reviste ca „Arhivele Olteniei”.
- Este jurnalismul cultural o altã

pasiunea a dv ?

Fãrã îndoialã. Cred cã primul meu
articol l-am publicat în revista „Meri-
dian”, scoasã de prof.dr Marian Bar-
bu în 1990. Se intitula „Martha Bibes-
cu – Papagalul Verde”. În 1991 am pu-
blicat în revista „Limba ºi literatura ro-
mânã” un alt articol. Este vorba despre
„Poetica imaginarului în „Levantul” de
Mircea Cãrtãrescu”. Numeroase arti-
cole mi-au apãrut în LAMA din „Cu-
vântul Libertãþii”. Ultimul articol pe
care l-am scris, „Maeterlinck-Simbo-
lism thanatic”, a apãrut în „Ramuri”.

- ªi o întrebare de final. ªi totuºi
ce aºteptãri aveþi pentru viitor ?

Sã trãiesc într-o Românie normalã,
unitã, în care sã existe o adevãratã ie-
rarhie a valorilor ºi în care dascãlul sã
ocupe un loc de cinste, ca altãdatã.
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Aniversarea academicianu-
lui Dinu C. Giurescu nu a fost
o simplã festivitate aniversarã
ci ºi un moment de omagiere a
istoriei, dupã cum a precizat ºi
rectorul Universitãþii din Cra-
iova, prof.univ.dr. Dan Claudiu
Dãniºor care a ºi moderat în-
tâlnirea cãrturarilor. Invitaþi
speciali la acest eveniment au
fost Dan Berindei - vicepreºe-
dintele Academiei Române,
Alexandru Vulpe - preºedinte-
le Secþiei de Istorie-Arheologie
a Academiei Române, Ion Do-
garu – membru corespondent
al Academiei Române ºi ÎPS
Irineu Popa - Mitropolitul Ol-
teniei, dar ºi reprezentanþii ofi-
ciali ai administraþiei  judeþului

Dolj: Ion Prioteasa - preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj,
ºi Lia Olguþa Vasilescu - pri-
marul municipiului Craiova. Cu
toþii au þinut sã transmitã me-
saje de felicitare ºi încurajare
sãrbãtoritului, sã-ºi continue
opera, Dinu C. Giurescu fiind
recunoscut ca o voce distinctã
a istoriografiei româneºti.  

A treia generaþie
de academicieni

a familiei Giurescu
Nãscut în anul 1927, la Bucu-

reºti, Dinu C. Giurescu reprezin-
tã a treia generaþie de academi-
cieni a familiei de istorici Giures-
cu, fiind nepotul lui Constantin
Giurescu ºi fiul lui Constantin
C. Giurescu. «Face parte dintr-
o familie de profesori în cer-
cetarea trecutului istoric de
înaltã clasã, dând dovadã de o

deosebitã stãpânire a meseriei,
însufleþiþi de un lucru funda-
mental „dragostea de þarã”»,
a precizat Dan Berindei, vice-
preºedintele Academiei Româ-
ne. Academicianul Dinu C.
Giurescu este autorul mai mul-
tor lucrãri de istorie, dintre care
pot fi menþionate: „Istoria ilus-
tratã a românilor” (1981); co-
laborare cu Constantin C. Giu-
rescu, „Guvernarea Nicolae
Rãdescu” (1996); „Imposibi-
la încercare. Greva regalã,
1945” (1999), „România în al
doilea rãzboi mondial”
(1999),  „Cade Cortina de
Fier -România 1947” (2002)
„Zid de pace, turnuri de frã-
þ ie.  Deceniul  deschiderii:

1962 - 1972”, în colaborare cu
Mircea Maliþa, 2012. În pre-
zent lucreazã la cel de al XI-
lea volum al tratatului „Româ-
nia regimului comunist”. „Ca
ºi tatãl sãu are darul de a face
lucrãrile într-un mod în care nu
se adreseazã numai profesio-
niºtilor, ci întregii naþiuni evo-
cate. Se adreseazã unui public
larg, direct, fãrã complicaþii”,
a mai subliniat academicianul
Dan Berindei.

 Destinul istoricului...
Viaþa istoricului Dinu C. Giu-

rescu nu a fost una lipsitã de
evenimente dificile. Câteva din
momentele importante le-a evo-
cat ºi cu ocazia lansãrii volumu-
lui omagial. A absolvit Faculta-
tea de Istorie din Bucureºti în
1950. „În timp ce eram student
mama mea Maria Simona Giu-

rescu ºi mãtuºa mea din Mehe-
dinþi au constat cã aveam note
mari, dar se întrebau ce voi face
cu istoria. Pe atunci, ca ºi acum
era sã practici altã meserie”. Îl
avea însã ca model pe tatãl sãu.
Odatã cu instaurarea regimului
comunist tatãl sãu, Constantin
C. Giurescu a fost declarat duº-
man al poporului ºi a fost închis.
Dinu C. Giurescu a renunþat la
cercetare ºi a devenit tehnician
în construcþii de drumuri, timp
de ºase ani. „Mai întâi de toate
în viaþã trebuie sã trãieºti ºi sã
faci ceva sã rãzbaþi. Am trãit ºi
am tras de timp. ªi tatãl meu a
fost eliberat. Odatã ce a reve-
nit profesorul Giurescu m-a pri-
vit ºi mi-a spus „trebuie sã ne
facem meseria. ªi am spus cu
ãºtia de acum? ºi mi s-a rãspuns:
da.  De atunci am reînceput cer-
cetarea istoricã”, a povestit is-
toricul. A devenit ghid la Mu-
zeul de Artã din Bucureºti, apoi
a plecat la Ministerul de Exter-
ne pe un post de cercetare.  În
1968 a ajuns în învãþãmânt, lo-
cul pe care ºi l-a dorit. A fost o
voce care s-a auzit ºi în strãi-
nãtate chiar ºi în perioada co-
munistã. Dinu C. Giurescu a
ajuns în arhivele Statelor Unite
ºi a scris un tratat despre dis-
trugerea României, care dupã
revoluþie a fost tradus ºi în lim-
ba românã. A scris împotriva
reorganizãrii urbanistice a þãrii

realizatã înainte de 1989. A con-
tinuat sã scrie pentru apãrarea
naþiunii ºi dupã revoluþie. „Nu
ºtiam cã dupã revoluþie trebuie
sã continui lupta pentru arhitec-
tura Bucureºtiului”, a spus is-
toricul. S-a pronunþat ºi împotri-
va  regionalizãrii, întrucât se
apropia de prevederile de îm-
pãrþire prevãzute de Dictatul de
la Viena din 1940.

Volumul aniversar, semnat
de 59 de oameni

Istoricul Dinu C. Giurescu
este o personalitate importantã

a cercetãrii istorice. În semn de
omagiere, academicieni, cerce-
tãtori ºi profesori de specialita-
te i-au dedicat volumul „In ho-
norem Dinu. C. Giurescu”, apã-
rut la editura Cetatea de
Sscaun. Lucrarea are peste 700
de pagini în care au semnat
mesaje ºi articole 59 de persoa-
ne. „Volumul are douã pãrþi. În
prima parte, sunt expresii de
suflet, sintagme de judecatã
despre Dinu C. Giurescu. De
asemenea se regãsesc referin-
þe sentimentale ale prietenilor
sau cunoºtinþelor din toate pãr-
þile þãrii. Cea de a doua parte
începe cu douã studii ale aca-
demicianului ªtefan ªtefãnescu
ºi ale mitropolitului Irineu de-
spre simbolistica în istorie a ce-
lui mai important personaj din
zona Olteniei: Mihai Viteazul.
Acestea sunt urmate de 44 de
studii despre ascendenþa naþiu-
nii de la Mihai Viteazul pânã în
prezent”, a precizat prof.univ.dr.
Dinicã Ciobotea de la Departa-
mentul de Istorie al Universitã-
þii din Craiova. Volumul l-a im-
presionat chiar ºi pe sãrbãtorit.
„Este impresionant. L-am întors
pe toate feþele. M-am uitat ºi la
cuprins. Este o adevãratã rãs-
platã pentru mine la aceastã
vârstã de 85 de ani. Sunt real-
mente emoþionat ºi miºcat. Îmi
exprim gratitudinea pentru toa-
te cuvintele frumoase. ªi îmi
doresc ca în continuare sã am
sãnãtate, sã realizez al XI-lea
volum din tratatul România re-
gimului comunist, sã prezint
aceastã guvernare dupã cum
am trãit-o eu, nu cum este pre-
zentatã astãzi prin lozinci”, a
conchis sãrbãtoritul.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Moment festiv, ieri, la Universitatea din
Craiova. Personalitãþi ale lumii academi-
ce, dar ºi reprezentanþi ai autoritãþilor
locale au participat, în Sala Albastrã, la
lansarea volumului omagial „In honorem

Dinu C. Giurescu”. Evenimentul a fost or-
ganizat cu ocazia împlinirii a 85 de ani de
viaþã ai istoricului, profesorului ºi acade-
micianului Dinu C. Giurescu, prezent la
Craiova cu acest prilej. Emoþionat ºi im-
presionat de amploarea festivitãþii, sãrbã-
toritul nu a ratat ocazia sã povesteascã din

destinul istoricului, care  „trebuie sã-ºi
facã meseria fãrã a cere sã trãiascã într-o
societate idealã”. Apãrãtor al naþiunii ro-
mâne în toate volumele sale, academicia-
nul Dinu C. Giurescu a þinut sã tragã ºi un
semnal de alarmã asupra rolului trecutu-
lui istoric pentru prezent, punând accent
pe problema regionalizãrii, pe actuala
Lege a Educaþiei ºi pe felul în care aratã
manualele de Istorie, elemente care au ca
„trãsãturã comunã formarea unei genera-
þii fãrã identitate naþionalã”.

Istoricul Dinu C. Giurescu la cea de a 85-a aniversareIstoricul Dinu C. Giurescu la cea de a 85-a aniversareIstoricul Dinu C. Giurescu la cea de a 85-a aniversareIstoricul Dinu C. Giurescu la cea de a 85-a aniversareIstoricul Dinu C. Giurescu la cea de a 85-a aniversare

Plachetã omagialã din partea Consiliului Judeþean Dolj
În semn de recunoºtinþã pentru activitatea didacticã ºi de cercetare,

preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa a înmânat acade-
micianului Dinu C. Giurescu o plachetã omagialã. „Evenimentul organizat
de Universitate este unul de excepþie pentru întreaga viaþã culturalã a Cra-
iovei. Profesorul Dinu C. Giurescu este omagiat de întreaga comunitate
academicã ºi vreau sã spun cã o þarã înainteazã dacã îºi formeazã, îºi
foloseºte ºi îºi respectã elitele. Îmi declar toatã admiraþia faþã de ilustrul
profesor pentru întreaga activitate.”, a spus Ion Prioteasa. O parte din
opera lui Dinu C. Giurescu, dar ºi a tatãlui sãu Constantin C. Giurescu a
fost pus la îndemâna participanþilor la festivitate printr-o expoziþie realiza-
tã, în holul Universitãþii din Craiova, de Biblioteca „Alexandru ºi Aristia
Aman” din Craiova, sub coordonarea directorului Lucian Dindiricã.

Primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu:
 „Omagiem un mare patriot al þãrii noastre. Multã lume îl cunoaºte pe isto-

ricul Dinu C. Giurescu de la televizor sau din cãrþi. Eu l-am cunoscut în
bãtãliile date pentru þinuturile Covasna ºi Harghita. ªi am pierdut o bãtãlie. Cea
a Codului Penal ºi efectele s-au vãzut. Dar am câºtigat o altã bãtãlie, aceea
împotriva regionalizãrii dupã modelul Dictatului de la Viena. ªi acest merit îi
aparþine istoricului Dinu C. Giurescu care a combãtut ideea cu documente”,

Dinu C. Giurescu : „Ce se întâmplã cu noi?”
Prezent la Craiova, academicianul Dinu C. Giurescu a simþit nevoia

sã facã anumite precizãri legate de evenimentele actuale din viaþa so-
cialã, punând întrebarea „Ce se întâmplã cu noi.” Prima remarcã a fost
legatã de manualul de istorie, „împãrþit pe felii, fãrã a respecta princi-
piul cronologiei, realizate dupã un model dat de Ministerul Educaþiei
care a introdus astfel cenzura în istorie”. A doua remarcã a fost legatã
de regionalizare .„Substratul regionalizãrii este perimarea statului naþi-
onal”, a spus istoricul . Peste toate acestea a venit Legea Educaþiei,
„votatã automat de o adunare ºi care a avut ca efect desfiinþarea a zeci
de clase. Nu mai existã profesor din preuniversitar sau universitar care
sã nu se plângã de sistemul actual de educaþie”. În viziunea academi-
cianului Dinu C. Giurescu toate aceste aspecte au o trãsãturã comunã
„formarea unor generaþii fãrã identitate naþionalã dupã modelul inter-
naþionalismului proletar din 1940”. Istoricul a încheiat discursul cu
speranþa ca pe viitor „cadrele didactice ºi cetãþenii sã se implice activi
în schimbãri prin scrisori ºi petiþii pentru îndreptarea stãrii de fapt”.
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Deschisă pe 6 octombrie 2011, cu „Trei concerte de poveste”, care i-a adus pe
scena craioveană pe reputaţii muzicieni Liviu Prunaru, Gabriel Croitoru şi Valen-
tina Svyatlovskaya-Prunaru, cu ale lor celebre viori Stradivarius şi Guarneri, sta-
giunea muzicală 2011-2012 a Filarmonicii „Oltenia” se încheie astă-seară, cu un
concert simfonic anunţat pentru ora 19.00. Îşi dau concursul Orchestra Simfonică
şi Corala Academică ale instituţiei, sub bagheta dirijorului Marius Hristescu, so-
liştii Vlad Stănculeasa (vioară), Diana Ţugui (soprană) şi Balla Sandor (bariton).
În această interpretare audiaţi Uvertura operei „Oberon”, de Carl Maria von We-
ber, Concertul în Mi minor pentru vioară şi orchestră, op. 64, de Felix Mendel-
ssohn-Bartholdy, şi Requiem în Re minor, op. 48, de Gabriel Fauré. Biletele pentru
concert se găsesc la Agenţia Filarmonicii, la preţul de 15 lei (8 lei pentru elevi,
studenţi, pensionari).

MAGDA BRATU

Filarmonica „Oltenia” încheie stagiunea
muzicală cu un concert vocal-simfonic

 Violonistul VLAD STĂNCULEASA a absolvit, în
2007, prestigioasa Academie Internaţională de Muzică
„Yehudi Menuhin” din  Elveţia (la clasa maeş trilor A l-
berto Lys y ş i Liv iu Prunaru). De as emenea, a obţ inut
„Dip lôme de solis te” la Cons ervatorul din Laus anne
(clasa maest ru lui Pierre Amoyal). În prezent es te con-
certmaest ru al Orchest rei Filarmonice din Gothenburg
(Göteborgs  Symfoniker) – Suedia, concertmaestru la
Orchest ra de Cameră din Bas el – Elveţ ia şi so list con-
cert ist  al Filarmonicii „Olten ia”.

 Soprana DIANA ŢUGUI a urmat pregătirea de spe-
cialitate la Universitatea Naţională de Muzică din Capitală
(Facultatea de Interpretare muzicală – secţia canto, clasa
prof. univ. Sanda Şandru). Din 2003 este solistă a Teatrului
Liric „Elena Teodorini” din Craiova, pe a cărui scenă va
debuta, în stagiunea 2012-2013, în rolul Rosinei din opera
„Bărbierul din Sevilla” de G. Rossini. Activează şi în dome-
niul pedagogiei muzicale, fiind asistent universitar (clasa
de canto) în cadrul Departamentului de Muzică al Univer-
sităţii craiovene.

 Baritonul BALLA SÁNDOR a absolvit Facu l-
tatea de Muzică din Braşov (s pecializarea clarinet), apoi
a obţinut diploma de licenţă în s pecializarea canto la
Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napo-
ca. S-a perfecţionat în arta cântului cu  reputaţ i maeştri:
Gheorghe Roşu, Corneliu  Murgu, Mariana Nico lesco.
A activat ca artis t liric în Coru l Teatru lui Liric din Bra-
şov, apoi în cel al Filarmonicii de Stat din Târgu Mureş,
fiind, în  perioada 2005-2011, s olist  al Teatrului Liric „Ele-
na Teodorini”. Din  2011 este solist al Operei Maghiare
din Cluj-Napoca.

Marius Hristescu a absolvit, în 1994, Liceul
de Artă din oraşul natal, Craiova, şi şi-a continuat
pregătirea la Universitatea de Muzică din Bucu-
reşti, unde a studiat, în paralel, la trei dintre secţiile
acesteia: compoziţie, dirijat cor academic şi dirijat
orchestră. Anul 1999 marca începutul colaborării
sale cu binecunoscutul cantautor Tudor Gheor-
ghe, în urma căreia au luat naştere numeroase
proiecte culturale de anvergură naţională. În anul
2000 a absolvit cursul de studii aprofundate (mas-
ter) în Stil şi Limbaj Compoziţional.

Doi ani mai târziu, obţinea o burs ă de
studii la Accademia Marciana din Veneţia,
iar în 2005 primea o bursă de cercetare mu-
zicologică la Roma. Profesor titular la cate-
dra de teorie-orchest ră a Liceului de Artă
craiovean (1999-2001), maestru  de cor al
Coralei Academice a Filarmonicii „Oltenia”
(2001), dirijor al Corului de cameră „Da
Capo” din Bucureşti (2001-2004), dirijor al

Teat rului Liric „Elena Teodorini” din Craiova
(2001-2009), Marius Hristescu este o prezen-
ţă constantă pe scenele principalelor inst itu-
ţii de cultu ră din ţară, în dubla ipostază de
dirijor şi o rchestrator. Din iunie 2007 deţine
statutul de prim-dirijor al Filarmonicii „Mun-
tenia” din Târgovişte, iar din 2009 este direc-
tor artistic  al Filarmonicii „Oltenia” şi profe-
sor asociat la Departamentul de Muzică din
cadrul Facultăţii de Litere a Universităţii din
Craiova.

Peste 500.000
de români poartă
numele celor
doi apostoli

Nu mai puţin de 500.916 de
români îşi aniversează ono-

mastica de sărbătoarea Sfinţi-
lor Apostoli Petru şi Pavel.

Dintre aceştia, 378.694 sunt
bărbaţi, iar 122.222 sunt

femei. Potrivit statisticilor
Direcţiei pentru Evidenţa

Persoanelor şi Administrarea
Bazelor de Date din cadrul

Ministerului Administraţiei şi
Internelor, majoritatea –

respectiv 134.575 – poartă
numele de Petru, alţi 77.311 –

Paul, iar 69.753 – Petre. De
asemenea, alte 36.193 de

persoane se numesc Petrică,
32.569 – Pavel, 17.504 –

 Petrişor şi 4.499 – Petronel.
Dintre femeile care îşi sărbă-

toresc onomastica, 46.822
poartă numele de Paula,

34.714 – Petronela, alte 23.523
– Petruţa şi 15.773 – Paulina.

Alte 702 de femei poartă
numele de Paulica, 314 nume-
le de Petriţa şi 309 – Pavelina.
Statisticile existente la nivelul

Direcţiei pentru Evidenţa
Persoanelor arată că 56 de

persoane se numesc Pătra şi 9
Pauliana. La mulţi ani tuturor!

Apos tolatul Sfinţilor Petru şi
Pavel s-a bazat pe mandatul pri-
mit de la Mântuitoru l Hristos de
a face cunoscută Evanghelia Sa
în toată lumea. Sf. Petru, pesca-
rul d in Betsaida, a fost unul din
“cei doisprezece” aleşi de Hris-
tos de pe ţărmul Tiberiadei pen-
tru a-i fi ucenici şi martori ai acti-
vităţ ii Sale pe pământ. Se pare că
Sf. Petru era cel mai vârstnic, un
om plin de contrad icţii, entuziast,
vorbăreţ, gata să-şi dea viaţa pen-
tru  Iis us, dar şi să jure strâmb,
lepădându-se de El. Nici vârsta,
şi nici vreun  merit personal nu-i
dădeau întâietate faţă de ceilalţi
apostoli, cum pret inde teologia
apus eană, nu  din admiraţie pen-
tru apostol, ci mai degrabă pen-
tru a justifica primatul papal, care
contrazice şi Scriptu ra, şi Tradi-
ţia. Şi-a dus mandatul primit până
la capăt, aur şi argint nu a avut,
dar ce a avut  aceea a dat: în  nu-
mele lui Iisus Hristos , a vindecat,
a cuvântat, a  convert it mii de su-
flete. “Al treisprezecelea apos-
tol”, cum l-au numit unii pe Sf. Pa-
vel, era un  fariseu  cu o educaţie so-
lidă şi, ca toţ i fariseii, cons ideraţi
stâlpii de rezistenţă ai iudaismmu-
lui, respecta cu stricteţe Legea şi tra-
diţia. L-a întâlnit pe Hristos ceva mai
târziu decât “ceilalţ i dois prezece”,
în vara anu lui 36, la porţile Damas-
culu i. Asta i-a făcut pe unii creş tini
din v remea sa să privească cu îndo-
ială originea divină a apostolatului
său ş i a Evangheliei propovăduite
de el şi încercau să-i diminueze au-

iua de 29 iunie a fost hotărâtă ca sărbătoarea
comună a Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel, care
la Roma, erau prăznuiţi încă din vremea îm-

păratului Constantin cel Mare. De aici, chiar în cursul
secolului al IV-lea, sărbătoarea a trecut şi în Răsărit,
iar din secolul al VI-lea a căpătat mare solemnitate.

ELENA DONDONEAŢĂ

toritatea, insinuând că es te inferior
“celor dois prezece”. Sf. Pavel, refe-
rindu-se la minunea de pe drumul
Damas cului, îi asigură că Evanghe-
lia propovăduită de el i-a fost des-
coperită de Hristos şi că este un ade-
vărat  apostol al Lui: “Când a bine-
voit, Dumnezeu m-a ales şi m-a che-
mat s ă descopere pe Fiul Său întru
mine, ca să-L b inevestesc la nea-
muri. Nu am primit sfat de la trup şi
de la sânge. Dumnezeu şi Tatăl Dom-
nului nostru Iisus ştie că nu mint. În

călătorii adeseori, în primejdii de la tâl-
hari, în primejdii de la neamul meu, în
primejdii de la păgâni. În osteneală şi
în trudă, în privegheri, în foame şi în
sete, în frig şi în lipsă de haine... M-
am făcut ca unul fără de minte, lău-
dându-mă. Voi m-aţi silit! Căci se cu-
venea să vorbiţi voi de bine despre
mine, pentru că nu sunt cu nimic mai

prejos decât cei mai de frunte dintre
apostoli, deşi nu sunt nimic. Dovezile
mele de apostol s-au arătat la voi în
toată răbdarea, prin minuni şi puteri.
Căci Cel ce a lucrat prin Petru la apos-
tolia tăierii împrejur a lucrat şi prin mine
la neamuri.”
Sinodul Apostolic
de la Ierusalim (49-50 d. Hr.)

În sânul Bisericii iudeo-creş tine,
exista o minoritate care renunţa greu
la ideea că circumcizia -semnul le-

gământului cu Dumnezeu- ar putea
înceta să mai fie obligatorie pentru
mântuire şi pretindea că păgânii con-
vertiţi nu pot fi pe deplin creşt ini
dacă nu primesc şi Legea mozaică.
Circumcizia era o practică dureroa-
să care provoca repuls ie, astfel se
explică numărul mai mare al femeilor
convertite la creş tinism faţă de nu-

mărul bărbaţilor. Sinodul
Apos tolic de la Ierusa-
lim, prezidat de Sf. Iacov,
primul episcop al Cetăţii
Sfin te, a fost convocat
pen tru  a găsi un  răs -
puns  la controversata
întrebare: circumciderea
păgânilor era neces ară
pentru  mântuire s au nu-
mai pentru a fi accep taţi
de evrei în cercurile  lor?
După dezbateri, Sf. Pe-
tru, care vorbea de obi-
cei în numele tuturor, a
declarat libertatea păgâ-
nilo r de a adopta sau nu
Legea mozaică, concep-
ţie ce coincidea cu a Sf.
Pavel: tăierea sau netă-
ierea împrejur nu ajută la
nimic, ci numai cred inţa
în Iisus Hris tos. În tim-
pul lucrărilor, Sf. Pavel a
primit acceptul de a con-
tinua misiunea sa. Sino-
dalii i-au s pus: “Apos-
tolatul tău este complet

independent de al nostru, nu avem
nimic de adăugat şi nu ai nevoie de
aprobarea noastră. Dumnezeu ţi-a bi-
necuvântat deja munca ta!” Din ho-
tărârile Sinodului de la Ierusalim tre-
buie reţinut că păgânilor nu li s-a im-
pus respectarea Legii lui Moise pen-
tru convertirea la creştinism, că apos-
tolatul Sf. Pavel a fost recunoscut in-
tegral şi că totul s-a decis pe cale si-
nodală. Procedura şi formula “Păru-
tu-s-a Duhului Sfânt şi nouă” stau la
baza întrunirii oricărui sinod până azi.
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Franþa ºi Germania „vor
aprofunda uniunea economicã,
monetarã ºi, de mâine, politi-
cã”, a declarat, miercuri, Fran-
çois Hollande, la primirea can-
celarului german Angela Mer-
kel, la Palatul Élysée, în ajunul
unui summit european determi-
nant pentru stabilirea viitorului
zonei euro. „Noi suntem, as-
tãzi, în apropierea unui Consi-
liu European important ºi, deja,

am lucrat bine. S-au înregistrat
unele progrese, în principal în
privinþa creºterii economice,
care a fost obiectul mai multor
discuþii care s-au dus. Consi-
liul European va trebui sã de-
cidã”, a declarat François Hol-
lande, pe treptele de la Élysée.
„Noi suntem, de asemenea,
conºtienþi de mãsurile pe care
trebuie sã le luãm pentru stabi-
litatea financiarã ºi ne dorim

aprofundarea uniunii economi-
ce, monetare ºi, de mâine, poli-
tice, pentru realizarea unei in-
tegrãri ºi a solidaritãþii, integra-
re care este necesarã în mãsu-
ra în care este posibilã ºi soli-
dari tatea”,  a  mai spus el .
„Acesta este spiritul care ne
caracterizeazã în acest mo-
ment, când privim Europa. Vom
afirma coerenþã, putere, unita-
te ºi solidaritate. Situaþia este
serioasã ºi avem obligaþia de a
construi Europa puternicã ºi sta-
bilã de mâine”, a adãugat An-
gela Merkel, în faþa presei.
„Am fãcut progrese semnifica-
tive asupra pactului de creºte-
re economicã ºi sper cã va pu-
tea fi adoptat mâine. Avem ne-
voie de mai multã Europã,
avem nevoie de o Europã care
funcþioneazã, pieþele aºteaptã,
avem nevoie de o Europã ai
cãrei membri se ajutã unii pe
alþii”. Dupã aceste declaraþii,
preºedintele francez ºi cance-
larul german s-au plimbat prin
grãdinile Palatului Élysée, între-
þinându-se un sfert de orã îna-

inte de a se aºeza la masã, po-
trivit preºedinþiei franceze.
Sosit la Consiliul European, ieri,
în jurul orei 14, François Hol-
lande a subliniat din nou cã va
pune „creºterea economicã în
inima angajamentelor noas-
tre”, prin „soluþii rapide, pen-
tru a sprijini þãrile care sunt în
dificultate pe pieþe”. Cel mai
important lucru pentru Hollan-
de este „depãºirea cuvinte-
lor”. Respectiv, creºterea eco-
nomicã nu va fi o simplã con-
semnare într-un comunicat fi-
nal. Se doreºte un pact de
creºtere economicã, cu cifre
exacte, a spus el. Referindu-
se la revendicãrile germane în
materie de integrare, el a rã-
mas la doctrina apãratã la
Élysée: integrarea, da, este ne-
cesarã, dar solidaritatea este
mai mult posibilã, a repetat
ºeful statului francez, pledând
pentru un mecanism de stabi-
litate eficace ºi rapid. În rezu-
mat: creºterea economicã avu-
tã în vedere presupune mãsuri
imediate.

Hollande: „VHollande: „VHollande: „VHollande: „VHollande: „Vom aprofunda uniunea economicã,om aprofunda uniunea economicã,om aprofunda uniunea economicã,om aprofunda uniunea economicã,om aprofunda uniunea economicã,
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ªefii de stat sau de guvern
din UE s-au reunit, ieri dupã-
amiazã, la Bruxelles, în cadrul
Consiliului European de varã,
pentru a adopta „pactul
pentru creºtere ºi locuri de
muncã”, a lansa faza finalã a
negocierilor pentru viitorul
cadru financiar multianual
2014-2020 ºi a acorda, oficial,
Muntenegrului statutul de
candidat la aderarea la UE.
În invitaþia adresatã statelor
membre, preºedintele Consiliu-
lui European, Herman Van
Rompuy, menþioneazã cã
provocarea la acest summit al
UE este de a da, „mai mult ca
niciodatã, un semnal într-o
manierã clarã ºi concretã cã

Provocarea Consiliului
European: sã arate cã se face
totul pentru a rãspunde crizei Mediatorul internaþional Kofi

Annan a propus formarea unui
guvern de tranziþie în Siria, for-
mat din susþinãtori ai preºedin-
telui Bashar al-Assad ºi membri
ai opoziþiei, în vederea gãsirii unei
soluþii politice la conflictul din
aceastã þarã, au anunþat diplo-
maþi miercuri. Principalele puteri
(Rusia, China, Statele Unite,
Marea Britanie, Franþa) susþin
aceastã idee, care va fi discuta-
tã în cadrul reuniunii Grupului de
acþiune pentru Siria mâine, la
Geneva, au precizat diplomaþii
citaþi. Potrivit schemei propuse
de Annan, acest nou guvern de
coaliþie ar putea sã includã
membri ai actualului Guvern ºi ai
formaþiunilor din opoziþie, dar nu
oficiali „a cãror prezenþã ar pu-
tea afecta tranziþia, submina cre-

Kofi Annan propune formarea
unui guvern de tranziþie în Siria

facem tot ce este necesar
pentru a rãspunde crizei”.
Discuþiile au început, ieri dupã-
amiazã, cu o dezbatere despre
viitorul cadru financiar multia-
nual al UE (2014-2020), la
aceasta participând ºi preºedin-
tele Parlamentului European,
Martin Schulz. În cursul serii,
membrii Consiliului European
au examinat, în vederea
adoptãrii, „pactul pentru
creºtere ºi locuri de muncã”.
Reuniunea va fi urmatã, astãzi
la prânz, de una a liderilor
statelor din zona euro, la care
va lua parte ºi preºedintele
BCE, Mario Draghi, urmând a
fi analizate recentele evoluþii
din zona euro.

dibilitatea acestui (nou) Execu-
tiv sau eforturile de reconcilie-
re”, a precizat un diplomat. „De-
scrierea fãcutã de cãtre Annan
sugereazã cã al-Assad ar putea
fi exclus, dar ºi cã anumiþi
membri ai opoziþiei nu ar putea
face parte” din acest eventual
nou Executiv, a declarat alt di-
plomat, adãugând cã propunerea
lui Annan nu îl exclude în mod
automat pe al-Assad. „Accepta-
rea acestui plan de cãtre Rusia
ar putea însemna cã (Moscova)
este pregãtitã sã îl vadã pe al-
Assad pãrãsind puterea”, a apre-
ciat el, însã un alt diplomat occi-
dental s-a arãtat sceptic în
aceastã privinþã, apreciind cã
„ruºii nu sunt pregãtiþi sã renun-
þe la al-Assad (sau) sã accepte
idei contrare intereselor lor”.

Iatã marea ºtire: unul dintre liderii parti-
dului de extremã-dreapta Jobbik, de la Bu-
dapesta, eurodeputatul Csanad Szegedi
(foto), cunoscut pentru retorica sa antise-
mitã ºi anti-romã a recunoscut, recent, rã-
dãcinile sale evreieºti. „Eu nu pot sã spun
cã am fost surprins de aceste noi informaþii
a recunoscut el într-un interviu acordat marþi
revistei „Barikad”, apropiatã Jobbik, adãu-
gând cã va avea nevoie de ceva timp pentru
a digera anunþul”. „Eu cred cã ceea ce con-
teazã este nu dacã eºti maghiar din rasã purã,
ci modul în care se comportã un maghiar”,
a adãugat el. „Fiind maghiar, pentru mine
cea mai importantã responsabilitate, în þara
mea, n-are nimic de a face cu supremaþia
rasialã”. Recent, unul dintre colegii sãi din
cadrul Jobbik a cerut autorizarea de a pro-
ceda la un test genetic pentru a dovedi cã
nu a avut sânge evreiesc sau de rom în vene.
Csanad Szegedi s-a distins în 2009, dupã ce

Un eurodeputat de extremã-dreapta descoperã originile sale evreieºti
s-a prezentat în prima sesiune a Parlamen-
tului European în uniforma gãrzii maghiare,
emanaþie paramilitarã a lui Jobbik, dizolvatã
ulterior. Reacþii între amuzament ºi conster-
nare ºi-au fãcut loc
miercuri, pe reþelele de
socializare. Pe blogul
Narancs.hirado, critic
al regimului conserva-
tor condus de Viktor
Orban, se considerã cã
„este imposibil ca Sze-
gedi sã nu fi fost infor-
mat de bunica sa, Ma-
goldna Klein, cã a fost
evreicã ºi a supravieþuit
Holocaustului”. Pentru
ziarul online Index.hu,
morala acestei întâm-
plãri este cã „stupidita-
tea nu este legatã de

geneticã”. Preºedintele Jobbik, Gabor Vona,
a declarat miercuri la televiziunea naþionalã
cã îl va susþine pe eurodeputat, „care îºi va
pãstra toate poziþiile sale”.

O formaþiune din Norvegia
cere expulzarea tuturor
„cerºetorilor români”

Lidera Partidului Progresului
din Norvegia, Siv Jensen, ºi
adjunctul sãu, Per Sandberg, au
cerut expulzarea tuturor „cerºeto-
rilor români” din Norvegia, chiar
dacã aceºtia nu au comis vreo
infracþiune. Apelul lor a fost
denunþat drept o generalizare
pripitã, iar ambasadorul Româ-
niei la Oslo, Daniel Ioniþã, ºi-a
exprimat nemulþumirea, informea-
zã, miercuri, web site-ul norve-
gian „Views and News from
Norway”. „Acest gen de generali-
zare creeazã mari probleme
pentru þara mea”, a declarat
Daniel Ioniþã pentru postul
naþional norvegian NRK. Jensen
ºi Sandberg au pãrut sã aibã
obiecþii faþã de numãrul tot mai
mare de romi care vin în Norve-
gia, pe care îi acuzã cã lasã în
urma lor gunoaie, campeazã
ilegal ºi folosesc strãzi, grãdini,
parcuri publice ºi chiar o grãdini-
þã de copii ca toalete în aer liber.
Sandberg a susþinut cã Armata
Salvãrii locale estimeazã cã
existã aproximativ 750 persoane
de etnie romã sau „români”
înregistraþi la Oslo. El i-a acuzat
de comiterea unor delicte ºi
rãspândirea de mizerie în oraº.
Acuzaþia de evaziune
fiscalã la adresa lui
Berlusconi s-a prescris

Un judecãtor din Roma a închis,
miercuri, cazul în care fostul premier
italian, Silvio Berlusconi, era acuzat
de evaziune fiscalã în cadrul
companiei sale Mediaset, în urma
prescrierii faptelor. Judecãtorul a
stabilit cã faptele din acest dosar, cu
privire la comercializarea unor
drepturi de difuzare de filme printr-o
filialã a Mediaset, întrunesc
condiþiile pentru prescriere,
relateazã BBC News Online . În
pofida închiderii cazului de la
Roma, Berlusconi, fiul sãu, Pier
Silvio, ºi alþii, sunt judecaþi, în
continuare, într-un proces separat,
dar sub acuzaþii similare, la Milano.
Berlusconi, care a demisionat în
noiembrie din funcþia de premier, pe
fondul crizei economice din Italia,
este judecat în continuare în alte
douã procese, fiind acuzat de
întreþinerea unor raporturi sexuale
contracost cu o prostituatã minorã
ºi de implicare în publicarea unei
înregistrãri obþinute ilegal.
Incendiul din Colorado
a ajuns în oraº

Incendiul de proporþii care face
ravagii în zona oraºului Colorado
Springs (al doilea cel mai impor-
tant oraº din Colorado), în vestul
SUA, a pãtruns în localitate,
antrenând evacuarea a 36.000 de
oameni ºi distrugând clãdiri, au
anunþat autoritãþile miercuri.
„Este o furtunã de foc de proporþii
epice”, a rezumat situaþia Richard
Brown, ºeful pompierilor din oraº,
citat de cotidianul local „Denver
Post”. Miercuri, oraºul era
învãluit într-un nor gros de fum, în
timp ce flãcãri înalte de câþiva
metri cuprindeau cartierele de
locuinþe. Guvernatorul John
Hickenlooper a precizat cã încã
nu se ºtie care sunt cauzele acestui
incendiu, numit „Waldo Canyon
Fire”, care a izbucnit sâmbãtã:
„Avem unele indicii potrivit cãrora
ar putea fi vorba despre un
incendiu criminal, dar unii
apreciazã cã ar putea fi vorba
despre un fulger”.



TVR 1

VINERI - 29 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Teleshopping
9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,20 Zoom
10,30 O datã-n viaþã  (r)
12,30 Lumea modei
12,45  Film serial  *  LEGENDE-
LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
17,00 La vie en rose
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul  plus
21,10 Film  *  SPARTACUS  (I)
22,50 Filmoteca veselã
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial  * MAD  MEN –
NEBUNII DE PE MADISSON
AVENUE
1,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
2,35 Distractis Show  (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Jurnal plus  (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)

6,05 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film  *
COMISARUL  MONTALBANO;
9,50 Meserie: scriitor;  10,00 TV
BAC  (r); 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r); 13,00
Pescar honar  (r); 13,30
Salvamontiºtii  (r); 14,00  Tele-
shopping;  14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping;
16,00   TV BAC;  17,00 Confesi-
uni; 18,05 Atletism;  23,40 Aºa-i
românul;  23,50 Unora le place...;
0,25 Fii în formã!; 0,45 Azi despre
mâine  (r);  1,20 Film  * COMISA-
RUL  MONTALBANO; 3,00 Film *
FRUMOASELE SUDULUI  (r);
4,30 Unora le place... (r);    5,20
Mesager.

7,40 Film *  LIPIT DE TINE;  9,35
Film  * NEVASTÃ DE ÎMPRU-
MUT; 11,30 Film * OAMENI MARI
ªI FÃRÃ MINTE; 13,10 Film *
FERICIREA E O PÃTURÃ
CÃLDUROASÃ, CHARLIE
BROWN!; 14,00 Film * IARNA
ÎN TIMP DE RÃZBOI;  15,45
Film  * NEÎNFRÂNT; 18,00 Film *
OARE CUM O REUªI?; 19,30
Filme ºi vedete; 20,00 Film serial
*  FAMILIA  BORGIA;  21,00
Film * FRAIERII; 23,35 Film *
OMUL - LUP; 0,30 Film *
JACKASS  3.

6,00 Happy Hour  (r)
 07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * GRÃDINA SECRE-
TÃ
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * AMURG
23,00 Film  * MONSTRUL
1,30 Film serial  *  CSI: MIAMI
2,15 Film *  AMURG   (r)
4,15 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER  (r)

6,30 Film serial  * IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,30 Teleshop-
ping; 8,00 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r); 9,00 Teleshop-
ping; 9,30 Film serial  *  LARA  (r);
10,30 Teleshopping;  11,00 Film
serial  *  SUFLET  VÂNDUT (r);
12,00 Teleshopping;  12,30 Film
serial  *  EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII; 15,30 Film serial *
PREDESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30  Film serial *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  * LARA; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT; 20,30
Film serial  * EMPERATRIZ; 22,30
Film serial  * IUBIRE  BLESTEMA-
TÃ; 23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30
Film serial  * PREDESTINAÞI  (r);
2,30 Film serial  * CAMELEONII
(r); 3,30 Doamne de poveste  (r);
4,30 Film serial  *  7 PÃCATE  (r);
5,30 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,00 Film serial  * TABÃRA LAZLO
(r); 9,00 Film serial  * LOIS ªI
CLARK  (r); 10,00 Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial  *
TABÃRA LAZLO; 13,00 Film serial
* MINUNATELE PERIPEÞII ALE
LUI FLAPIACK; 13,30  Teleshop-
ping; 14,00  Film serial  * SMAL-
LVILLE  (r); 15,00 Film serial  *
LOIS ªI CLARK; 16,00 Film *
MISS NAUFRAGIU  (r); 18,00
Film serial  * M.A.S.H.  (r);  19,00
Film serial  *   SMALLVILLE; 20,00
Film * TRUNGHIUL MORÞII    (II);
22,00 Film * UN SÃRUT, VÃ ROG!;
0,00 Film serial  * SUPERNATU-
RAL  (r); 1,00 Film *UN SÃRUT,
VÃ ROG!   (r); 3,00 Lumea Pro
Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial  *  MADDIE
ªI DAVID
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * IDENTITATEA LUI
BOURNE
23,00 Film * D-TOX
1,00 Film * IDENTITATEA LUI
BOURNE   (r)
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  *  LALE

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-Press;
23,00 Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

6,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  * O CURSÃ CU
OBSTACOLE   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-
I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã
(r)
13,45 Teleshopping
14,15 Îmblânzirea scorpiei  (r)
15,00 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE
17,00 Curat, murdar?  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort   (r)
20,30 Vreau sã divorþez
22,00 Film  * DIMINUAREA
APTITUDINILOR
0,00 Film * URMÃRIRE
FATALÃ
2,00 Focus  (r)
3,00 Film *  URMÃRIRE
FATALÃ   (r)
5,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,45  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial
* CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Crime
INC; 12,45 Grupul Vouã  (r);
13,15  Copii contra pãrinþi;  15,00
Film serial  *  RÃZBOINICUL (r);
16,30 1 X 2; 17,30  Film serial  *
DRAGOSTE DULCE  AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * SUFLETE  PERECHE;
20,15 Film *  LEGENDA
DRAGONULUI; 22,15 Film * I
SE SPUNEA MÃCELARUL;
0,30 Film  * LEGENDA  DRAGO-
NULUI  (r); 2,15 Film  * I SE
SPUNEA  MÃCELARUL   (r).

8,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI;    9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 13,00  Film
serial  * LEGE ªI ORDINE;
14,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 15,00
Film * FÃRÃ CONTROL; 17,00
Film * CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 19,00 Film serial  *SOÞII
DE MILITARI; 20,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 21,00 Film  *
DINCOLO DE UªI; 23,00 Film  *
GÂNDURI DE IUBIRE;   1,00
Film * LEGATE DE UN SECRET;
3,00 Film serial  * MEDIUMUL.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 30 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00  Clubul desene animate
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
17,00 Universul Celibidache
17,30 Circ internaþional
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul  TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,25 Film *  SPARTACUS  (II)
23,00 Filmoteca veselã
23,45 Euro Studio
0,45 Profesioniºtii...  (r)
1,45 Film serial  *   LEGENDELE
PALATULUI   (r)
2,40  Universul Celibidache   (r)
3,05 Jurnalul TVR  (r)

8,00 Cap compas; 8,30 Sfinþi ºi
meserii;  9,00 Zon@IT  (r);
9,30 Auto-mania; 10,00 Arena
leilor  (r); 11,00 Aventura
urbanã;  12,00 Face toþi banii;
13,00  Jamie Oliver gãteºte în
30 de minute; 13,35 Atenþie, se
cântã!; 15,10 Film * ECATERI-
NA CEA MARE  (I);  16,45
Poate nu ºtiai;   17,00 Paºaport
de România; 18,00 Naturã ºi
aventurã; 18,35  Rãzushow;
19,30 Salvamontiºtii; 20,00
Atletism; 23,50 Aºa-i românul;
0,00Timpul chitarelor;    1,00
Poate nu ºtiai; 1,15 Atenþie, se
cântã!  (r); 2,30 Film *  COMI-
SARUL MONTALBANO   (r);
4,05 Jamie Oliver   (r); 4,35
Timpul chitarelor (r);   5,25
Mesager.

6,00 Film *  PRIETENI CU
BANI; 7,30 Muzicã; 8,05 Film
*  FERICIÞI PE VECI; 9,45
Film  * INTRUSUL;    12,20
Film serial  *    JIMMY ªI
HOPE;  12,45 Film * HEREAF-
TER;  14,55 Film  * RÃUFÃCÃ-
TORUL; 16,20 Film * FANTAS-
TICUL DOMN FOX;  17,45
Film * NUMÃRUL PATRU;
19,35 Film serial  *  JIMMY ªI
HOPE; 20,00 Film serial *
FETELE; 20,30 Film * VIES-
PEA  VERDE;  22,30 Film  *
127 DE ORE;  1,55  Film   *
TOTUL DESPRE SEX 2.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
11,00 Film  *  GRÃDINA SECRETÃ
(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   *  BASCHEÞII
FERMECAÞI 2
15,00 Film *  SCÃPAÞI-MÃ DE
MAMA!
17,00 Film * ªOIMUL DE ARGINT
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * SOACRA MEA E O
SCORPIE
22,45 Film  * DISTORSIONAREA
1,00 Film  * SOACRA MEA E O
SCORPIE   (r)
2,45 Film *  DISTORSIONAREA  (r)
4,30 Ce se întâmplã, doctore? (r)
5,00 Film *  BASCHEÞII FERME-
CAÞI 2    (r)

6,30 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Teleshpop-
ping; 7,45  Film serial  *  LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  8,45 Teleshop-
ping;  9,15 Film serial  * LARA  (r);
10,15 Teleshopping;   10,45 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT  (r);
11,45 Teleshopping;  12,15 Film
serial *  EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII; 15,30  Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  *  LARA; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT; 20,30
Film serial *   EMPERATRIZ; 22,30
Film serial  * IUBIRE  BLESTEMA-
TÃ;  23,30  Film serial  *  7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30
Film serial *  PREDESTINAÞI  (r);
2,30 Film serial *  CAMELEONII
(r); 3,30 Doamne de poveste   (r);
4,30 Film serial  *   7 PÃCATE  (r);
5,30 Poveºtiri adevãrate  (r).

9,30 Happy Hour  (r); 10,45
ProMotor  (r);  11,15 Film serial  *
TABÃRA  LAZLO  (r); 11,45  Film
serial  *   MINUNATELE PERIPEÞII
ALE LUI FLAPJACK  (r);  12,15
Descoperã România; 12,45 Acasã în
bucãtãrie; 13,45 Zoom în 10;  14,00
Film serial  *  LOIS ªI CLARK  (r);
15,00 Film serial  *  SMALLVILLE
(r); 16,00 Film  * TRIUNGHIUL
MORÞII  (II)  (r); 1 18,00 Film serial
*  TEORIA  BIG  BANG; 19,00 Film
serial *    SMALLVILLE; 20,00  Film
* HAIDUCII LUI ªAPTECAI; 22,00
Film *  IMPACT LA ÎNÃLÞIME; 0,00
Film serial * SUPERNATURAL; 1,00
Film serial  * ANTURAJ; 1,30 Film  *
IMPACT LA ÎNÃLÞIME   (r); 3,00
Film serial  * ANTURAJ   (r).

06,00 Observator
9,00 Film * HERCULE ªI
CERCUL DE FOC
11,00 Film * BIG MAN: O STEA
CÃZÃTOARE
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Film  * 007: VIITORUL E
ÎN MÂINILE LUI
23,00 Film * COMOARA DIN
SPATELE CÃRÞILOR 3
1,00 Film   * HERCULE ªI
CERCUL DE FOC  (r)
3,00 Film * LUMEA E A MEA!
4,45 Film serial  *  LALE

7,00 ªtir i le  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 La taifas  (r);
14,00 3600;  15,00 ªtir i le B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtir i le  B1 TV; 19,00
Monden  B1;  21,00 X-
Press; 23,00 Business  B1 ;
0,00 ªtirile Pro TV; 1,00  X-
Press  (r) .

7,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
7,30 Teleshopping
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Camera de râs
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,30 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Camera de râs
12,00 Verde-n în faþã
13,00 Film  *DIMINUAREA
APTITUDINLOR   (r)
15,00 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
16,00 M-a fãcut mama artist
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * APOCALIPSA
23,00 Mondenii
0,00 Film * DOMNIªOARA
PETTIGREW
2,00 Focus   (r)
3,00 Film * APOCALIPSA   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00 Pastila
Vouã  (r); 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30 Baronii  (r);  9,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE  (r);  10,15
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);   11,15 Film serial  *
CUSCRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * AVENTURILE LUI
SUPER DAVE;   16,15 Film *
PIEDONE ÎN EGIPT; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 20,15 Film
* MESAJ DIN SPAÞIU; 22,30 Film
* DOMNUL ALBASTRU;  0,30
Film  * MESAJ DIN SPAÞIU  (r);
2,30 Film  * DOMNUL ALBASTRU
(r); 4,15 Pitici de varã  (r).

6,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 7,00
Film serial  * HERCULE
POIROT;  9,00   Film *  FÂNTÂ-
NA DORINÞELOR; 11,00 Film
serial  * HERCULE POIROT;
13,00 Film  *  VICTIMELE
NOPÞII; 15,00 Film * LEGATE
DE UN SECRET; 17,00 Film *
LEGÃTURI  PERICULOASE;
19,00 Film serial  *   NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!;  20,00 Film
serial *  SOÞIA  PERFECTÃ;
21,00 Film * RÃPITÃ  DIN
DRAGOSTE; 23,00 Film   *
VIAÞA DUBLÃ A LUI ELEA-
NOR  KENDALL; 1,00 Film  *
GÂNDURI DE IUBIRE.
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TVR 1

DUMINICÃ - 1 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

6,15 Teleshooping
6,55 Imnul României
7,00 Clubul desenelor animate
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Profesioniºtii...
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz S.R.L.
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,20 Filmoteca veselã
21,00 Euro Studio
21,25 Fotbal
23,55 Euro Studio
0,55 Film serial  *  MAD MEN-
NEBUNII DE PE MADISON
1,50 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
2,45 Circ internaþional  (r)
3,10 Jurnalul TVR  (r)
4,10 Universul credinþei  (r)
5,50 Pelerin

8,00 Aventura  urbanã  (r); 9,00
Paºaport de România (r); 10,00
Fii în formã!; 10,30 Naturã ºi
aventurã  (r); 11,00 Campiona-
tul naþional de raliuri; 11,30 Azi
despre mâine; 12,00 Succes de
femeie; 12,30 Fraþi de viþã;
13,00 Jamie Oliver; 13,35  Aºa-i
românul; 14,30 Toate pânzele
sus; 15,10 Film * ECATERINA
CEA MARE  (II); 16,45 Poate
nu ºtiai; 17,00  Atletism; 21,00
Minunile naturale ale Europei:
22,00  Bazar;  22,30 Ora de
ºtiri;  23,30 Acadeaua; 0,20
Fraþi de viþã  (r); 0,50 Cap
compas  (r);  1,20 Sfinþi ºi
meseri  (r); 1,50 Succes de
femeie  (r); 2,15 Bazar  (r);
2,45 Info Mediu  (r); 3,15 Azi
despre mâine  (r);  4,30 Fii în
formã!  (r); 4,05 Jamie Oliver
gãteºte în 30 de minute  (r); 4,30
Acadeaua   (r); 5,20  Mesager.

6,00 Film * LUPUL; 7,35
Întâlniri online;   8,30 Film  * O
AFACERE MARE; 10,05 Film *
SCOOBY  DOO; 11,25 Film *
COANA MARE;   13,10 Film *
NUNTÃ ÎN FAMILIA NOAS-
TRÃ;  14,50 Film * HARRY
POTTER ªI TALISMANELE
MORÞII; 17,15 Film * CINEMA
VERITE; 18,45 Film serial  *
REDACÞIA; 20,00 Film *
CULOAREA  SENTIMENTE-
LOR; 22,25 Film serial  *
FAMILIA  BORGIA; 23,25 Film
* HAMLET 2;  0,55 Film *
ADEVÃRATUL CURAJ.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   *  ªOIMUL DE
ARGINT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 Film *  APROAPE EROI
16,00 Film * VACANÞÃ ÎN LAS
VEGAS
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * DESTUL!
23,00 Film * BÃI, CARE MI-A
ªUTIT MAªINA?
0,45 Apropo TV  (r)
2,15 Film * DESTUL!   (r)
3,30 Film  * BÃI, CARE MI-A
ªUTIT MAªINA?    (r)
5,00 România, te iubesc!  (r)
6,20 Dupã 20 de ani  (r)

6,30 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,45 Film serial
*   LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,45 Teleshopping;  9,15 Film
serial  *   LARA  (r);   10,15
Teleshopping; 10,45 Film serial
*  SUFLET  VÂNDUT  (r);
11,45 Teleshopping;  12,15
Film serial * EMPERATRIZ  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial *    CAMELEONII; 15,30
Film serial  * PREDESTINAÞI;
17,30   Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial *
LARA; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial *   EMPERATRIZ; 22,30
Film serial  *       IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30 Film
serial * 7 PÃCATE; 0,30
Doamne de poveste  (r);  2,30
Film serial  *  CAMELEONII
(r); 3,30 Doamne de poveste
(r); 4,30 Film serial *  7
PÃCATE  (r); 5,30 Acasã în
bucãtãrie  (r).

8,45 Happy  Hour   (r); 10,00
Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAP-
JACK  (r); 10,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  11,30 Film serial
* TEORIA BG BANG  (r);
12,30 ProMotor;  13,00Filmul
care-þi umflã roþile la bicicletã;
14,00 Lumea Pro Cinema;
14,30    Film serial  *  SMAL-
LVILLE  (r); 15,30 Film  *
HAIDUCII LUI ªAPTECAI
(r); 17,30 Film serial  *   TEO-
RIA BIG BANG; 19,00 Film
serial  * PRIVILEGIUL; 20,00
Film * PUNCTUL ZERO; 22,15
Film  * POARTA  TIMPULUI;
0,30 Film serial *  ANTURAJ;
1,00 Film  * POARTA TIMPU-
LUI  (r); 3,00 Film serial  *
ANTURAJ   (r);  3,45 Lumea
Pro Cinema  (r);  4,15 Apropo
TV   (r).

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * GOLDFINGER
11,00 Film *  MAJORETELE
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film * COMOARA DIN
SPATELE CÃRÞILOR 3    (r)
16,00 Observator
17,00 Film *  MUNCA-I UN
TRAVALIU
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film  * REGLARE DE
CONTURI
22,20 Film * PASIUNE PERICU-
LOASÃ
1,00 Film  * REGLARE DE
CONTURI    (r)
2,30 Film *  MUNCA-I UN
TRAVALIU  (r)
4,30 Film serial  * CIOCÃNITOA-
REA  WOODY

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00 Lumea
în 10.000 de minute; 9,00 ªtirile
B 1; 10,00 Weekend B1; 12,00
ªtirile B1 TV;   14,00 Condamna-
þii; 15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1; 18,00
ªtirile B1 TV;  19,00 Pasul
urmãtor; 21,00 Sub semnul
întrebãrii; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
(r)
7,00 Film serial *   ÎN FAMILIE
7,30 Teleshopping
8,00  Cireaºa de pe tort
9,00 Camera de râs
9,30 Casã, construcþie ºi design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30  Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
12,30 Film  * DOMNIªOARA
PETTIGREW   (r)
14,30 Film serial  * IUBIRI
SECRETE
15,30 Miss fata de la þarã  (r)
17,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Vreau sã divorþez  (r)
23,30 Film  * CONVERSAÞII
FIERBINÞI
1,30 Focus  (r)
2,30 Film * CONVERSAÞII
FIERBINÞI     (r)
4,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Vouã; 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30  Baronii  (r);   9,15 Film
serial *   SUFLETE PERECHE
(r); 10,15 Film serial  *  AVEN-
TURILE LUI TARZAN  (r);
11,30 Film *  PIEDONE
AFRICANUL  (r); 13,30 Sã v-
amintiþi duminica; 16,45 Iubire
interzisã  (r); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film  * OMUL ªI FIARA;
23,30  Sã v-amintiþi duminica
(r); 2,45 Baronii  (r);  3,30
Consilier de urgenþã  (r);   5,00
Taxi Driver  (r).

6,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 9,00
Film serial *   HERCULE
POIROT;  11,00 Film *  FÃRÃ
CONTROL;  13,00 Film  *
PATRICIA  CORNWELL –
RISCURI ASUMATE ; 15,00
Film  * PATRICIA  COR-
NWELL: LA SUPRAFAÞÃ;
17,00 Film * CAPCANÃ ÎN
LUMEA MODEI;  19,00 Film
serial *    ÎN MINTEA ERICÃI;
20,00  Film serial *  NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 21,00 Film
serial  *   SOÞIA PERFECTÃ;
22,00 Film  * DINCOLO DE
UªI; 0,00 Film   * MISTERUL
CHIRIAªEI; 2,00 Film *
WISHING  WELL.

TVR 1

LUNI - 2 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE
PALATULUI
10,15 Dincolo de celebritate
10,30 Maghiara de pe unu
11,55 Zoom
12,00 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Fotbal  (r)
17,00 Magazin Mondial 2014
17,40 Film serial *   LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Prim – plan
21,00 Film serial * SERVICIUL
OMORURI
22,00 Cu ochii’n  4
23,10 Film *  EU ªI SORA MEA
0,50 Film serial *   MAD MEN
1,45 Film serial *   LEGENDELE
PALATULUI
2,40 Lumea modei  (r)
2,50  Magazin Mondial 2014   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Film *
ECATERINA CEA MARE  (II)
(r); 9,45 Poate nu ºtiai; 10,00
Aromânii; 10,30 Poveºti
estivale...; 11,00  Confesiuni  (r);
12,00 Aventura urbanã    (r);
13,00 Minunile naturale ale
Europei  (r); 14,35 Împreunã în
Europa!; 16,00  Rãzushow;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info +
ora 18; 18,15 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ; 18,45
Meserie: scriitor; 18,55 Zon@ IT;
19,30 Arena leilor; 20,30 Ora de
business; 21,30 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE;  22,30 Ora
de business; 23,20 Aºa-i
românul;  23,30 Film *  APÃRÃ-
TORII  DREPTÃÞII;  0,50
Meseria mea; 1,00 Rãzushow
(r); 2,00 Ora de business  (r);
2,50 Film *  APÃRÃTORII
DREPTÃÞII  (r); 4,00 Azi despre
mâine  (r); 4,30 Confesiuni  (r);
5,20 Mesager.

6,00 Film *  HARRY  POTTER ªI
TALISMANELE MORÞII; 8,20
Film *CINEMA VERITE;   9,50
Film * AVALON; 11,55 Homose-
xuali în Uganda;  12,50 Film *
CULOAREA SENTIMENTE-
LOR; 15,15 Film * STEALTH –
PERICOL INVIZIBIL;  17,15
Film * PIRAÞII DIN CARAIBE;
19,30  Pe platourile de filmare;
20,00 Film serial *  REDACÞIA;
21,00 Film * AMOR LA DISTAN-
ÞÃ;  22,45  Film serial  *
FETELE;  23,15 Film * ÎNCEPU-
TUL; 1,40 Film *  SOROCUL;
3,15 Film *  ARMATA CRIMEI.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT   (r)
11,00 Film  * APROAPE EROI
(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * VACANÞÃ ÎN LAS
VEGAS   (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * CENTURION
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * MESAJE DE
DINCOLO
0,00 Film * CENTURION  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial *   MESAJE DE
DINCOLO   (r)
4,30 Dupã 20 de ani  (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

6,30 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 7,45 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE   (r);
9,15 Film serial *    LARA; 10,45
Film serial  * SUFLET VÂNDUT
(r);  11,45 Teleshopping; 12,15
Film serial  *  EMPERATRIZ  (r);
14,30 Film serial  *   CAMELEO-
NII;  15,30 Film serial  * PRE-
DESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE; 18,30
Film serial  *  LARA; 19,30 Film
serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  EMPERA-
TRIZ; 22,00  Poveºtiri de noapte;
22,30  Film serial  *  IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30 Film serial
* 7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Poveºtiri de noapte  (r);  3,00 Film
serial  * CAMELEONII   (r); 3,45
Doamne de poveste   (r).

9,00 Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAP-
JACK (r); 9,,30 Lumea Pro
Cinema  (r); 10,45 Happy
Hour;    12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial  *  MINUNA-
TELE PERIPEÞII ALE LUI
FLAPJAK; 13,30 Teleshopping;
14,00  Zoom în 10; 14,15  Film
serial  *  TEORIA  BIG  BANG
(r); 15,45  Filmul care-þi umflã
roþle la bicicletã  (r);  16,45 Film
* PUNCTUL ZERO (r); 19,00
Film serial * PRIVILEGIUL;
20,00 Film serial * CHUCK;
21,00 Film serial *  POZÃ LA
MINUT; 22,00 Film  * STÃPÂNA
MIRODENIILOR;  0,00 Film
serial * UPERNATURAL:
AVENTURI ÎN LUMEA
ÎNTUNERICULUI; 1,00  Film
serial * CHUCK  (r); 1,45 Film
serial * SUPERNATURAL; 2,30
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial * MADIE ªI
DAVID
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film *GEORGE, TRÃS-
NITUL JUNGLEI 2
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * MECIUL
3,45 Acces  direct   (r)

6,00  Lumea lui  Banciu  (r) ;
7,00 ªtir i le B1 TV;   11,00
Talk  B1;  12,00 ªtir i le B1
TV; 16,00 Talk B1 ;  17,00
ªtir i le B1 TV;  18,00  Aktua-

l itatea B1; 20,00 Sub

semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00
ªtir i le B1 TV;  1,00 Sub

semnul întrebãri i   (r) .

6,30 Levintza prezintã  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMI-
LIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,30 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!
10,30 Verde-n faþã   (r)
12,00 Film serial *  NIMENI
NU-I PERFECT
13,30 Camera de râs
14,15 Cu lumea-n cap (r)
15,00 Film  * RÃPIREA
TATÃLUI
17,00 Film serial *  TRÃSNI-
ÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *   TRÃSNI-
ÞI I
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii  (r)
0,30  Film * CRUCIADA
COPIILOR  (r)

6,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 9,00  Film
serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 10,00  Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * SOÞII DE
MILITARI;   13,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE;  14,00 Film
serial *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00  Film  *
CAPCANÃ ÎN LUMEA MODEI;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial *  MEDIUMUL; 21,00 Film
serial *   NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!;  22,00 Film serial * ÎN
MINTEA ERICÃI; 23,00  Film
serial * ÎN JUNGLA ORAªULUI;
0,00 Film serial * CU SÂNGE
RECE; 2,00  Film serial  *
MEDIUMUL.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Crime Inc.; 12,45 Vouã   (r);
13,15 Taxi Driver  (r); 14,15  Film
* OMUL ªI FIARA  (r);  17,30
Film serial  * DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV;  19,15 Film serial  * TRIUN-
GHIUL  IUBIRII  2; 20,15 Film
serial  * SUFLETE  PERECHE;
21,15 Film serial *      RÃZBOINI-
CUL; 22,45 Film  * INIÞIEREA
LUI SARAH; 0,45 Crime Inc.;
1,15 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r);  2,15 Film *
INIÞIEREA LUI SARAH  (r).
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TVR 1

MARÞI - 3 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,15 Dincolo de celebritate
10,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-
LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Leacurile naturii
17,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY
22,50 Lumea modei
23,10 Film * MAFIOÞII
1,15 Film serial  * MAD MEN
2,00 Revizie tehnicã

7,00 Teleshopping; 8,00 Face
toþi banii  (r); 9,00 Paºaport de
România  (r);  10,00 Aromânii
(r); 10,30 Poveºti estivale… cu
cântec!; 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r);
13,00 Fraþi de viþã   (r);  13,30
Film serial  *  IUBIRE DE
VARÃ  (r); 14,00  Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în
Europa;  15,30 Teleshopping;
16,00  Rãzushow;  17,00
Confesiuni; 18,00  Info + ora
18;  18,15 Film serial * IUBIRE
DE VARÃ;  18,50 Film *
BÃIEÞII DIN STRADA PAL
(I);  20,30 Ora de business;
21,30 Film serial  * LEGE ªI
ORDINE; 22,20 Pastila de
sãnãtate; 22,30  Ora de ºtiri;
23,20 Aºa-i românul;  23,30
Film  * ÎNTOARCERE ÎN
TIBET; 1,10 Rãzushow   (r);
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Film * PIRAÞII DIN
CARAIBE; 8,15 Concert
aniversar; 10,35 Film *
ÎNFRUNTAREA TITANILOR;
12,20 Film  * OARE CUM O
REUªI?; 13,50 Film * DIVOR-
ÞUL;  15,45  Film  * RIO;
17,20 Film * INVENTAREA
MINCIUNII;   19,00 Film serial
* MILDRED  PIERCE; 20,00
Film *  SEDUCÃTORUL; 22,05
Film * CUM SÃ-ÞI PIERZI
VIRGINITATEA;  23,35   Film
serial  * RIPOSTA;  1,05 Film  *
DRAGOSTE DE COWBOY;
3,00 Film * CYRUS.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Apropo TV  (r)
12,00 România, te iubesc!  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * CORKY, NÃTÃRÃUL
CLANULUI
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  * MESAJE DE
DINCOLO
0,00  Film * CORKY, NÃTÃRÃUL
CLANULUI    (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * MESAJE DE
DINCOLO  (r)
4,00 ProMotor   (r)
5,00 Apropo  TV  (r)

6,30 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping;
8,00 Film serial  *  LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  9,00 Teleshopping;
9,30 Film serial  * LARA  (r); 10,30
Teleshopping; 11,00 Film serial  *
SUFLET VÂNDUT  (r); 12,00
Teleshopping:  12,30  Film serial  *
EMPERATRIZ  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial *  CAMELEO-
NII;  15,30 Film serial  *  PREDESTI-
NAÞI; 16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial  *
LARA  (r); 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 20,30 Film
serial  * EMPERATRIZ; 22,00
Poveºtiri de noapte; 20,30 Film serial
*  ÎN NUMELE  IUBIRII; 23,30 Film
serial  * DEMON ªI ÎNGER;  0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial  *  PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Poveºtiri de noapte  (r); 3,00  Film
serial  * CAMELEONII  (r); 3,45
Doamne de poveste  (r);  4,30  Film
serial  * DEMON ªI ÎNGER  (r).

9,00 Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK
(r); 10,00 Teleshopping;  10,45
Happy  Hour; 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAJACK;
13,30  Teleshopping;  14,00   Acasã în
bucãtãrie; 15,00 Film serial  *
PRVILEGIUL  (r); 16,00  Film   *
STÃPÂNA  MIRODENIILOR  (r);
17,00 Film serial *  SMALLVILLE
(r); 18,00 Film serial *  POZÃ LA
MINUT (r); 19,00  Film serial  *
PRIVILEGIUL; 20,00 Film serial  *
CHUCK; 21,00 Film serial  * POZÃ
LA MINUT;  22,00 Film   * MARTOR
PROTEJAT; 0,00  Film serial  *
ANTURAJ; 0,30 Film serial  *
CHUCK   (r);  1,30 Lumea Pro
Cinema  (r);  2,00 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial  * MADDIE ªI
DAVID
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * MISIUNE  BLESTE-
MATÃ
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * FÃLCI  3
3,00 Film serial  *  VÂNÃTOAREA
DE COMORI
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00  ªtirile B1
TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort   (r)
9,00 Teleshopping
09,30  Film *  RÃPIREA
TATÃLUI  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI NU-I
PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00  Film  * PRAF DE PUªCÃ,
TRÃDARE ªI COMPLOT  (I)
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * OBSESIA  (I)
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii
0,30 Film * OBSESIA  (I)   (r)
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii  (r)
4,00 Film serial  *  NIMENI NU-I
PERFECT  (r)
5,00 Cireaºa de pe tort   (r)6,00  Albumul Naþional  (r); 7,45 Film

serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r); 10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r); 11,00 Film serial  *    CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Crime Inc.;   12,45 Sã v-amintiþi...
duminica  (r); 15,00 Film serial *
RÃZBOINICUL  (r); 16,30 Film serial
* AVENTURILE LUI TARZAN; 17,30
Film serial  *    DRAGOSTE DULCE -
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII
2;  20,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial  *
RÃZBOINICUL; 22,45 Iubire interzisã
(r); 0,30 Crime Inc. (r); 1,00  Film serial
*   CULOAREA FERICIRII  (r); 2,00
Film serial  *   AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Schimb de vieþi  (r);
4,30 Sare ºi piper  (r).

6,10 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial
*  SOÞII DE MILITARI;  9,00
Film serial *   BUFFY, SPAI-
MA VAMPIRILOR; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 12,00   Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 13,00
Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE;   14,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film  * REGII
PLAJELOR; 17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  *   SOÞII
DE MILITARI; 20,00 Film
serial  *   MEDIUMUL;  21,00
Film * DINCOLO DE UªI;
23,00 Film  * CAPCANÃ ÎN
LUMEA MODEI;  1,00  Film  *
PATRICIA  CORNWELL –
RISCURI ASUMATE; 3,00
Film serial * MEDIUMUL;
4,00 Nevestele  din Orange
County.

TVR 1

MIERCURI - 4 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,15 Dincolo de celebritate
10,30 Dãnutz S.R.L.
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 România olimpicã 2012
17,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * DR. HOUSE
22,50 Lumea modei  (r)
23,10 Film * PORUNCILE
0,45 Film serial  * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
2,35 Dincolo de celebritate  (r)
2,45 România olmpcã 2012 (r)
3,15 Zoom  (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)

7,00 Teleshopping; 8,10 Film   *
BÃIEÞII DIN STRADA PAL  (I)  (r);
9,50 Aºa-i românul  (r); 10,00
Aromânii  (r); 10,30 Poveºti
estivale... cu cântec!; 11,00
Confesiuni  (r);   12,00 Ora de
business  (r); 13,00 România
delicioasã  (r); 13,30 Film serial  *
IUBIRE DE VARÃ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!;   15,30 Teleshopping;
16,00 Rãzushow  (r); 17,00
Confesiuni;  18,00 Info + ora 18;
18,15 Film serial *  IUBIRE DE
VARÃ;  18,45 Meserie: scriitor;
18,50 Film *  BÃIEÞII DIN STRADA
PAL  (II);  20,30 Ora de business;
21,30 Film serial  * LEGE  ªI
ORDINE; 22,20 Pastila de sãnãtate;
22,30 Ora de ºtiri; 23,20 Aºa-i
românul;  23,30 Film *  ÎN SPATELE
CAMERELOR DE FILMAT; 1,05
Rãzushow  (r);   2,00  Ora de
business  (r); 2,50 Film  *  ÎNTOAR-
CERE ÎN TIBET  (r);  4,20 Aºa-i
românul  (r); 4,30 Confesiuni  (r);
5,20 Mesager.

6,00 Film *  RIO; 7,35 Film *
INVENTAREA MINCIUNII; 9,15
Pe platourile de filmare; 9,45  Film *
BILETUL DE LOTERIE;  11,25
Film * MAªINI 2; 13,10 Premiile
Academiei Europene de Film 2011;
14,45 Film *  CASTORUL; 16,15
Film * FATA DE LA CABANÃ;
17,50 Film * MORGEN; 19,35 Film
serial  *  JIMMY ªI HOPE; 20,00
Film * CULOAREA SENTIMENTE-
LOR; 22,25 Film serial  *  REDAC-
ÞIA;  23,25   Film  * UN DRUM
NOU;  1,10  Film * ALARMISTUL.

6,00 Happy Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI CLARK
(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * LOIS ªI
CLARK
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ZBOR DE NOAPTE
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * MESAJE DE
DINCOLO
0,00 Film * ZBOR DE NOAPTE   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial *  MESAJE DE
DINCOLO (r)

6,30 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,30  Reþeta de Acasã  (r);
8,00 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r); 9,00 Teleshopping;
9,30 Film serial *  LARA  (r); 10,30
Teleshopping;  11,00  Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial
*EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30  Film serial *
CAMELEONII; 15,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  * LARA; 19,30 Film  serial
* SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  * EMPERATRIZ;   22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *  IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;   0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  *   PREDESTINAÞI (r); 2,30
Poveºtiri de noapte  (r); 3,00 Film
serial  *  CAMELEONII  (r); 3,45
Doamne de poveste  (r); 4,30 Film
serial  *  DEMON ªI ÎNGER  (r);
5,30 Poveºtiri adevãrate  (r).

 8,00 Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK
(r); 9,00  Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00  Teleshopping; 10,45  Happy
Hour;   12,00 Teleshopping; 12,15
Film serial  * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK;
13,30 Teleshopping;  14,00 Acasã în
bucãtãrie; 15,00 Film serial  *
PRIVILEGIUL  (r); 16,00 Film *
MARTOR  PROTEJAT  (r); 18,00
Film serial  *  POZÃ LA MINUT (r);
19,00  Film serial  * PRVILEGIUL;
20,00 Film serial * CHUCK;  21,00
Film serial  *  POZÃ LA MINUT;
22,00  Film   * AVOCATUL DIAVOLU-
LUI; 0,00  Film serial * ANTURAJ;
0,30 Film serial * CHUCK  (r); 1,30
Film   *  AVOCATUL DIAVOLULUI
(r);  3,45 Lumea Pro Cinema  (r);
4,15 Apropo TV  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Film * JANE  DOE
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
2,00  Revizie tehnicã

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B 1 TV;  14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1TV; 18,00  Aktualitatea B1;
20,00 Sub semnul întrebãrii;
22,00  Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu;  0,00  ªtirile B1
TV; 1,00  Sub semnul întrebãrii
(r).

7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00  Teleshopping
9,30  Film  * PRAF DE
PUªCÃ, TRÃDARE ªI
COMPLOT  (I)   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  * ÎNAPOI, LA NOI
DOI
17,00 Film serial *  IUBIRI
SECRETE
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film *  OBSESIA  (II)
22,15  Film  serial  *  TRÃS-
NIÞI I
23,15 Focus  monden
0,00 Mondenii
0,30 Film * OBSESIA  (II)
(r)
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii  (r)
4,00 Film serial * NIMENI
NU-I PERFECT  (r)
5,00 Cireaºa de pe tort  (r)

8,00 Film serial *  SOÞII DE
MILITARI; 9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
10,00  Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI;  13,00  Film
serial  *   LEGE ªI ORDINE; 14,00
Film serial  * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  15,00  Film *
PATRICIA CORNWELL- RISCURI
ASUMATE;  17,00 Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER;  19,00 Film serial
*  SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial  *   MEDIUMUL; 21,00 Film
serial  *  ÎN JUNGLA ORAªULUI;
22,00 Film serial  *  SOÞIA
PERFECTÃ; 23,00 Film serial  *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;  0,00
Film serial   ÎN MINTEA ERICÃI;
1,00 Film  *  PATRICIA  COR-
NWELL: LA SUPRAFAÞÃ; 3,00
Film serial  * MEDIUMUL.

7,45 Film serial  *   DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ; 9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE  (r);  11,00 Film serial *
CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Crime Inc.;
12,45 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
15,00 Film serial  *    RÃZBOINICUL
(r); 16,30 Film serial  *   AVENTURI-
LE; 17,30 Film serial  * DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE  PERECHE;
22,15 Film serial  * RÃZBOINICUL;
22,45 Fosta mea iubire  (r); 0,30
Crime Inc.  (r);  1,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r);   2,00
Film serial  *  AVENTURILE LUI
TARZAN (r);  3,00  Pitici de varã;
5,00 Taxi Driver   (r).
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Filmele din perioada 29.06 - 5.07.2012

JOI - 5 iulie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE
PALATULUI
10,15 Dincolo de celebritate
10,30 Omul ºi timpul  (r)
11,50 Zoom
12,00 Bebe magia
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *    LEGENDE-
LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,00 Film serial  * HOÞII DE
DIAMANTE
22,10 Documentarele Televiziuni
Române
23,20 Film *  CU OCHII PE
CEAS
1,00 Film serial * MAD MEN
1,55 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
2,40 La vie en rose   (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)

8,10 Film * BÃIEÞII DIN
STRADA PAL  (II)  (r);  9,50
Aºa-i românul  (r);  10,00
Aromânii; 10,30 Poveºti estivale...
cu cântec!; 11,00  Confesiuni  (r);
12,00  Ora de business  (r);
13,00  Naturã ºi aventurã  (r);
13,30 Film serial  *    IUBIRE DE
VARÃ; 14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00 Rãzushow;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18;  18,15 Film serial  * IUBIRE
DE VARÃ; 18,50 Film *  FATA DIN
VECINI; 22,20 meserie: scriitor;
20,30 Ora de business;  21,30
Film serial  * LEGE ªI ORDINE;
22,20 Pastila de sãnãtate;  22,30
Ora de ºtiri;  23,20 Aºa-i românul;
23,30  Film  * ANIMAL DE
PRADÃ;  1,10 Rãzushow  (r);
2,00 Ora de business  (r); 2,50
Film *  ÎN SPATELE CAMERE-
LOR DE FILMAT  (r);  4,20 Aºa-i
românul;   4,40 Confesiuni  (r);
5,20 Mesager.

6,00 Film * FATA DE LA CABA-
NÃ; 7,35 Film  *  MORGEN; 9,20
Film * CULOAREA SENTIMEN-
TELOR; 11,45 Film * STEALTH:
PERICOL  INVIZIBIL; 13,45
Justin Bieber;  15,30 Film *
WINNIE  DE PLUª; 16,35 Film *
ZATHURA: O AVENTURÃ
SPAÞIALÃ; 18,15 Film  * NUNTÃ
ÎN FAMILIA  NOASTRÃ;  20,00
Film * SCHIMBUL; 21,45 Film
serial  *   FAMILIA  BORGIA;
22,40  Film  * UCIGAªUL DE PE
CRAIGSLST; 0,05 Real Sex;
0,55 Film  *  IADUL SE DEZ-
LÃNÞUIE

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00   Film serial  *  VIAÞA ÎN
AFRICA (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film *  A FOST ODATÃ UN
BÃIEÞEL
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * AL NAIBII TRATA-
MENT!
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * MESAJE DE
DINCOLO
0,00 Vis de femeie
0,30 Film  * SPORT SÂNGEROS   (r)
2,30 ªtirile Pro TV  (r)
4,00 Film serial * MESAJE DE
DINCOLO  (r)
5,00 Dupã 20 de ani   (r)

6,30 Film serial *    ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping; 8,00
Film serial  * LEGÃTURI RISCANTE
(r);  9,00  Teleshopping; 9,30 Film
serial *  LARA  (r);  10,30 Teleshop-
ping; 11,00 Film serial  *   SUFLET
VÂNDUT  (r); 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial  * EMPERATRIZ (r);
14,00 Teleshopping; 14,30  Film serial
* CAMELEONII;  15,30 Film serial *
PREDESTINAÞI;  16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE; 18,30 Film
serial  *   LARA; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film serial
* EMPERATRIZ; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30 Film serial  *
7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30  Film serial  * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Poveºtiri de noapte
(r); 3,00 Film serial  *  CAMELEONII
(r); 3,45  Doamne de poveste  (r);
4,30 Film serial * 7 PÃCATE  (r); 5,30
Poveºtiri adevãrate  (r).

8,00 Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK
(r); 9,00  Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00  Teleshopping; 10,45 Happy
Hour;  12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK;
13,15  Teleshopping;  14,00  Zoom în
10; 14,30 ProMotor; 15,30
Descoperã România  (r); 16,00
Acasã în bucãtãrie; 17,00  Film serial
* PRIVILEGIUL  (r); 18,00 Film serial
*  POZÃ LA MINUT;   19,00 Film
serial  * PRIVILEGIUL; 20,00 Film
serial * CHUCK;    21,00 Film serial *
POZÃ LA MINUT; 22,00 Film   *
TRENURI ªI VIEÞI; 0,00 Film serial *
ANTURAJ;  0,30 Film serial *
CHUCK   (r); 1,30  Lumea Pro
Cinema  (r); 2,00  Apropo TV  (r).

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
12,00 Film serial  *   VÂNÃTOA-
REA DE COMORI
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film  *  CAVALERII
SPAÞIULUI
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial *  LEGE ªI
ORDINE  (r)
2,00 Film  *  CAVALERII
SPAÞIULUI   (r)
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtiri le B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1 ;
17,00 ªtiri le  B1 TV; 18,00
Actualitatea B1;  20,00  Sub
semnul întrebãrii;  22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00   ªtiri le B1
TV.

6,00 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,30 Film * PRAF DE PUªCÃ,
TRÃDARE ªI COMPLOT  (II)
(r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I
PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  *  VRÃJITOAREA
CEA BUNÃ
17,00 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
18,00 Focus  18
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Curat, murdar?
21,30 Îmblânzirea scorpiei
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30 Film *  CAMARAZII
2,30 Focus  (r)
3,30 Film * CAMARAZII    (r)

7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE AMARÃ  (r); 9,00 Film serial
*  TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Crime Inc.;
12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15 Fosta
mea iubire  (r);  15,00 Film serial *
RÃZBOINICUL  (r); 16,30 Film serial
*  AVENTURILE  LUI  TARZAN;
17,30 Film serial *    DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
21,15 Film serial *  RÃZBOINICUL;
22,45 Copii contra pãrinþi; 0,30Crime
Inc. (r); 1,00 Film serial  * CULOA-
REA  FERICIRII  (r); 2,00  Pitici de
varã   (r); 3,00 Taxi Driver   (r);  4,00
Albumul Naþional  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;    8,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 9,00   Film
serial *    BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 10,00 Film   *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI; 13,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE;  14,00 Film
serial  *    BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film  *
PATRICIA CORNWELL: LA
SUPRAFAÞÃ; 17,00 Film *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI; 20,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 21,00 Film serial  *
CU SÂNGE  RECE;   23,00 Film
* REGII PLAJELOR; 1,00 Film *
INOCENÞÃ DE VÂNZARE; 3,00
Film serial  * MEDIUMUL.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

DICTATORUL

IUBIRE ELENÃ

Ore de spectacol:
14:00; 16:30;
19:00; 21:30
Gen film:
Comedie
Cu:
Sacha Baron Co-
hen, Megan Fox,
Anna Faris ,  Ben
Kingsley, John C.
Reilly,  Chris El-
liott, Kevin Corri-
gan, J.B. Smoove
Regizor:
Larry Charles

VINERI- ORELE: 14:00; 16:00
GALÃ – ora 19:00
Orele: 14:00; 16:00; 18.00; 20:00
Joi, 5.07.2012 – ora: 14:00
Tarif întreg: 8 lei. Tarif redus: 6 lei

Happy Feet 2: Mumble
Danseazã Din Nou
 PROIECÞIE  DIGITALÃ

3D - BLU RAY
Ora:12.00; Joi, 5.07.2012 –

orele: 12:00; 16:00
Tarif: 10 lei.

CEI TREI
MUSCHETARI”

PROIECÞIE  DIGITALÃ
3D - BLU RAY

Joi, 5.07.2012 – orele: 18:00;
20:00

Tarif: 10 lei.
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ANIVERSÃRI
La zi onomasticã, priete-
nii ºi colaboratorii urea-
zã domnului director ge-
neral al R.A.A.D.P.F.L. Cra-
iova – dr. ing. ION PETRE
– om de excepþie ºi pro-
fesionist, multã sãnãtate,
fericire, bucurii ºi reali-
zãri deosebite în viaþã.
„La mulþi ani!”
La zi onomasticã mãtuºa
ºi unchiul ureazã domnu-
lui judecãtor DECÃ  PE-
TRE  ELEODOR „La mulþi
ani”, sãnãtate, prosperi-
tate ºi împliniri în viaþã!

OFERTE SERVICIU
Policlinicã angajeazã asis-
tent balneofizioterapie. Tele-
fon: 0761/008.528.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lin-
dab, jgheaburi ºi burlane.
Vopsim acoperiºuri, dulghe-
rie cu materiale proprii sau
ale clientului. Ofer certificat de
garanþie, discount 25%. Te-
lefon: 0761/090.605; 0740/
880.002.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.

Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Tele-
fon: 0770/299.997; 0351/
459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
S.C. Luminiþa Com Bãi-
leºti vinde clãdire ºi teren
aferent situat în zona Bã-
deºti din localitatea Bãi-
leºti. Relaþii la telefon:
0749/142.730.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.

Particular, vând casã rega-
lã superbã în comuna Dioºti,
3 camere ºi dependinþe,
curte 3000 mp, fântânã în
curte, apã curentã la stradã,
la 100 m de DN 65 Craiova
– Caracal. Preþ convenabil.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã strada „Ecate-
rina Teodoroiu”, 4 came-
re, 300 mp teren, preþ
100.000 euro. Telefon:
0743/482.603.
Vând casã, curte de 500
mp, str. „Rãchitei” (zona
Brestei). Telefon: 0770/
682.147; 0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.

Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fân-
tânã, apã, gaze, cadas-
tru, intabulare. Telefon:
0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravi lan
5000 mp ºi teren intravi-
lan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ nego-
ciabi l .  Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure
pe malul Oltului dincolo
de Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, des-
chidere 35 m, ideal hale,
depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.

Anunþul tãu!
SC ALMA CONS SRL anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de obþine-
re a autorizaþiei de mediu privind activita-
tea „TIPOGRAFICÃ” ce se desfãºoarã în
Craiova, Calea Severinului nr. 44 A, zonã
industrialã. Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi consultate la
sediul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr.
1, zilnic, între orele 9.00 – 14.00. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova, pânã la data de 20 iulie 2012.

CONSILIUL  JUDEÞEAN  DOLJ
Nr. 7471/25.06.2012

ANUNÞ

Consiliul Judeþean Dolj organizeazã în data de
11.07.2012, ora 1000, licitaþie publicã în vederea
închirierii unui spaþiu liber, cu destinaþia de ca-
binet medical, situat în Centrul Medical  Calea
Bucureºti din Craiova, Calea Bucureºti, nr. 97.

Documentaþia  de licitaþie se poate ridica de
la sediul Consiliului Judeþean Dolj, Calea Uni-
rii nr. 19, Craiova, camera nr. 5, începând cu
data publicãrii anunþului.

Ofertele se depun la registratura Consiliului
Judeþean Dolj, Calea Unirii nr. 19, Craiova, pânã
la data de 11.07.2012, ora 0930.

Criteriul de atribuire este oferta cea mai avan-
tajoasã din punct de vedere economic.

Alte informaþii suplimentare se pot obþine
la numãrul de telefon:  0251/408.320; 408.322
sau la camera nr. 5 a Consiliului Judeþean Dolj.
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Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craio-
va –  Balº-Bucureºti, cu uti-
litãþi, pentru investiþii; 5000
m Pieleºti – „Q Fort”; 1000
m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Brazdã
sau Calea Bucureºti. Te-
lefon: 0723/692.884.
Schimb garsonierã bl. G7
Brazdã cu apartament 2
camere + diferenþa. Tele-
fon: 0351/454.249.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0770/502.373,
între orele 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa.
Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2 ca-
mere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garso-
nierã Rovine, parter, îmbu-
nãtãþitã, cu apartament Ro-
vine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni
str. „Moldova”, curent,
gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient. Te-
lefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral,
25 km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.

Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitã-
þile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, jude-
þul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþi-
onalã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0747/080.046.
Vând Dacia 1300 pentru
rabla. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea
Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon.
0765/130.964; 0768/
417.804.

Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând douã capre bune de
lapte, ªimnic-Dolj.Tele-
fon:0728/012.055, 0761/
634.437.
Vând baloþi lucernã. Tele-
fon: 0251/351.652; 0729/
033.903.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri,
frigider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/034.443.
Vând familii de albine.
Vând remorcã auto 5 T.
Vând sticle Golden 0,5 L.
Telefon: 0741/034.955.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând venin de scorpion al-
bastru patru sticluþe la preþ
foarte mic folosit în tratarea
ºi chiar vindecarea  can-
cerului stadiu I – II – III. Te-
lefon: 0762/114.071.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre. Te-
lefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.

Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti
60/80 ºi de hram foiþã aur
200 Ron. Telefon: 0767/
116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri
cu jantã 155X13, puþin ru-
late, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.

Primaria comunei Cetate judetul Dolj,
invita  cetatenii stabiliti in tara sau in strai-
natate si persoane care au stranse legaturi
sau aliante cu localitatea, precum si cei ce
locuiesc in comuna natala, sa participe la

intalnirea oficiala de organizare a
SARBATORII “FIII SATULUI”

PREAMBUL LA PRIMA EDITIE
DIN ANUL 2013,

INTALNIREA OFICIALA
VA AVEA LOC IN ZIUA DE 14 IULIE
2012  INCEPAND CU ORA 19:00 LA

RESTAURANTUL
“GARA FLUVIALA“ DIN PORTUL

CULTURAL CETATE

Inscrierile se fac pana cel tarziu 10 iulie
2012 la “LICEUL TEORETIC
GHEORGHE MAGHERU “

Trimiteti 50 lei/ persoana pentru masa
festiva

Persoana de contact Calin Petre telefon:
0766354274

Informatii suplimentare: Prof. Isbaºea
Adrian  tel:0769690517

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.

Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.

Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.

Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese
445, þuicã 9 lei/litru, drujbã
alpina defectã, anvelope
165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Te-
lefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.

De vânzare
Hotelul „MINERVA”
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile necesa-
re: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Te-
lefon: 0768/034.443.
Domn strãin necãsãtorit, do-
resc cunoºtinþã cu doamnã
sub 45 de ani. Sprijin finan-
ciar. Telefon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Victorie senzaþionalã pentru
Sorana Cîrstea (nr. 52 WTA) pe
iarba londonezã de la Wimbledon.
Jucãtoarea din România în vâr-
stã de 22 de ani s-a calificat în
turul trei al turneului de la “All
England Lawn and Tennis and
Croquet Club”, dupã ce a reuºit
sã treacã, miercuri seara, de fa-
vorita nr. 11 a competiþiei, chi-
nezoaica Na Li, scor 6-3, 6-4, în
93 de minute.

Îngenuncheatã de asiaticã în ul-
timele douã ediþii de la Roland Gar-
ros, când a pierdut de fiecare datã
în minimum de seturi (a luat doar
7 ghemuri), Sorana a fost hotãrâ-
tã încã de la început sã-ºi ia re-
vanºa. Brec din primul ghem. Apoi
încã unul în ghemul al cincilea. A
avut chiar ºanse sã încheie cu 6-
1 primul set, dar Li n-a cedat. A
fãcut 5-2 ºi apoi a recuperat un
brec. Rãspunsul Soranei? Un nou
brec ºi, implicit, set.

Li a început mai bine actul se-

TENIS DE CÂMP

Ce performanþã!

Sorana Cîrstea a învins-o pe Na LiSorana Cîrstea a învins-o pe Na LiSorana Cîrstea a învins-o pe Na LiSorana Cîrstea a învins-o pe Na LiSorana Cîrstea a învins-o pe Na Li
ºi a acces în turul trei la Wimbledonºi a acces în turul trei la Wimbledonºi a acces în turul trei la Wimbledonºi a acces în turul trei la Wimbledonºi a acces în turul trei la Wimbledon

cund, pãrând cã va reveni (2-0).
N-a fost cazul! Sorana a început
imediat cursa de urmãrire, a fost
mereu aproape atunci când servea
adversara, n-a lãsat nimic, a lup-

tat pentru fiecare minge. ªi a fost
rãsplãtitã în ghemul al optulea,
când Li n-a mai servit cum ºi-ar
fi dorit ºi scorul a devenit 4-4.
Odatã depãºit momentul greu,
Sorana n-a mai lãsat nici o ºansã
puternicei sale oponente, adju-
decându-ºi ºi setul doi.

În turul urmãtor, Cîrstea, ul-
tima româncã rãmasã în luptã,
va da piept, astãzi, cu Maria
Kirilenko (Rusia, favoritã 17),
care, pentru a ajunge aici, a tre-
cut de Lourdes Dominguez
Lino (Spania), 6-1, 6-2. Sora-
na o conduce pe jucãtoarea
rusã în întâlnirile directe cu
scorul de 2-1.

Prin calificarea în turul trei
de la Wimbledon, Sorana Cîr-
stea ºi-a egalat astfel cea mai

bunã performanþã, dupã cea din
2009. Totodatã, ea ºi-a asigurat
un cec în valoare de 38.875 de
lire sterline, aproximativ 48.600
de euro.

Nou-promovata CS Turnu Se-
verin va disputa un meci amical cu
AS Roma, la finalul  cantonamen-
tului pe care echipa lui Marian Bon-
drea îl va susþine în Slovenia.

Partida se va disputa pe 14 iu-
lie, locaþia exactã nefiind încã sta-
bilitã. „Olah, Bãlace ºi ai sãi vor fi
cantonaþi în staþiunea Kranjska
Gora, din Slovenia, în perioada 2-
15 iulie. În acest stagiu de pregãti-
re au fost perfectate patru meciuri

amicale, dupã cum urmeazã: 4 iu-
lie – NK Gorica (Slovenia), 7 iulie
– NK Zagreb (Croaþia), 10 iulie –
Simurq (Azerbaidjan), 14 iulie – AS
Roma (Italia)” noteazã site-ul ofi-
cial al grupãrii din Oltenia. Severi-
nenii nu au avut succes în primul
cantonament al verii, programat în
localitatea Bãile Herculane, întor-
cându-se acasã dupã ce condiþiile
de pregãtire gãsite acolo nu erau
cele sperate.

Poate cei mai exponenþiali jucãtori din istoria Romei, Francesco
Totti (foto stânga) ºi Daniele De Rossi (foto dreapta)

El Mundo Deportivo, ziarul de casã al Barcelo-
nei, a scris, ieri, cã echipa antrenatã de Tito Vilano-
va îl urmãreºte pe fundaºul Stelei, Vlad Chiricheº.
Românul este pe o listã pe care se mai aflã Javi
Martinez (Bilbao) ºi Thiago Silva (Milan).

Chiar dacã nu au fãcut încã o ofertã, interesul
catalanilor pentru jucãtor a fost confirmat de Marc
Salicru, agentul fotbalistului ºi, totodatã, un apro-
piat al clubului spaniol.

“Nu existã negocieri în acest moment, Barce-
lona a vrut doar sã afle cât mai multe informaþii

Chiricheº a stârnit interesul BarçeiChiricheº a stârnit interesul BarçeiChiricheº a stârnit interesul BarçeiChiricheº a stârnit interesul BarçeiChiricheº a stârnit interesul Barçei
despre el. A fost o discuþie normalã, un dialog pre-
liminar despre jucãtor, care e foarte important de
obicei. Acum nu vorbim de contracte ºi oferte,
doar þinem legãtura cu Barça pentru ca oamenii
de acolo sã fie informaþi. Barcelona are o listã de
jucãtori pe care îi urmãreºte, cred cã Vlad e foarte
interesant în acest moment”, a spus Salicru pen-
tru www.sport.ro.

Chiricheº a venit la Steaua de la Pandurii Târgu
Jiu în urmã cu 6 luni ºi a impresionat încã de la
primele meciuri. Gigi Becali a plãtit 700.000 de
euro pentru serviciile sale. Presa din Spania crede
cã preþul unui eventual transfer se cifreazã în jurul
a 6 milioane de euro.

Dacã s-ar face acest transfer, fundaºul ar fi cel
de-al patrulea jucãtor român care va evolua la Bar-

celona, dupã Nicolae Simatoc, Gicã Hagi ºi Gicã
Popescu.

22 de ani are Vlad Chiricheº, despre care se
spune cã a mai fost dorit în aceastã perioadã de
AC Milan, Lazio, AS Roma ºi Lyon.
Jordi Alba, înlocuitorul lui Abidal

Pânã la clarificãri în ceea ce-l priveºte pe Chiri-
cheº, FC Barcelona a anunþat pe site-ul oficial în-
cheierea unui contract cu fundaºul Valenciei, Jordi
Alba. Transferul s-a fãcut pentru 14 milioane de
euro, iar internaþionalul spaniol a semnat un con-
tract pe 5 ani.

Jordi Alba (23 de ani) a evoluat în 32 de partide
pentru Valencia în sezonul trecut, el mai evoluând
în carierã la Gimnastic Tarragona.

Transferul a fost fãcut în principal pentru a aco-
peri locul lãsat liber de francezul Eric Abidal (32 de
ani), care, dupã douã operaþii suferite la ficat, în
decursul a numai un singur an, a decis cã este cazul
sã se retragã din activitatea profesionistã.

Presa din Grecia a anunþat, ieri, cã
fundaºul lui FC Porto, românul
Cristian Sãpunaru,
are o propunere din
partea campioanei
Greciei, Olympiakos
Pireu, unde se aflã pe
lista de prioritãþi a
antrenorului Leandro
Jardim.

Sãpunaru, 28 de
ani, mai are contract
cu Porto încã un
sezon ºi a anunþat cã
ar vrea sã continue pe
“Dragao”. O propune-
re financiara impor-
tanta l-ar putea face
totuºi sã se rãzgân-
deascã, au scris

Argentinienii de la Boca Ju-
niors ºi brazilienii de la Corin-
thians au remizat, scor 1-1, ieri
dimineaþã, în prima manºã a fi-
nalei Cupei Libertadores.

Aflatã pentru a zecea oarã în
ultimul act al competiþiei, Boca
a deschis scorul, în minutul 72,
prin Facundo Roncaglia, Corin-
thians egalând, 13 minute mai
târziu, în urma reuºitei rezervei
Romarinho. Gazdele arenei „La
Bombonera”  au fos t  foar te
aproape de a obþine victoria în
secvenþele finale, când Lucas Viatri a
nimerit bara cu o loviturã de cap.

grecii, care sunt siguri cã românul va
accepta sã vinã la Atena.

În ultimul
sezon, Sãpunaru
a prins 15
meciuri de
campionat la
Porto ºi a
marcat de douã
ori.

Olympiakos
este unul dintre
cluburile cu cel
mai important
palmares intern
din Europa!
Grecii au 39 de
titluri naþionale,
25 de supercupe
ºi 4 cupe!

Se decide în Brazilia!

Boca ºi Corinthians, egale în prima
manºã a finalei Cupei Libertadores

Manºa retur va avea loc, la mijlocul
sãptãmânii viitoare, la Sao Paolo.

Asta chiar cã ar fi o mega-loviturã!

Sãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de OlympiakosSãpunaru, ofertat de Olympiakos
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Spaniei i se reproşează că nu străluceşte,
însă campionii mondiali şi europeni îşi văd
de tiki-taka, aşa plictisitoare cum pare pen-
tru unii, şi au ajuns în cea de-a treia finală
consecutivă de turneu final. Spaniolii s-au
anulat preţ de 90 de minute cu colegii penin-
sulari, pentru ca în prelungiri să ocupe ju-
mătatea adversă, încercând lovitura decisi-
vă. Del Bosque a apelat de această dată la un
vârf de atac, titularizându-l surprinzător pe
atacantul Sevillei, Negredo, însă selecţione-

rului nu i-a ieşit pasienţa. S-a ajuns la penal-
ty-uri, acolo unde parcă s-a tras la indigo
scenariul sfertului Italia – Anglia, respectiv:
echipa câştigătoare a ratat prima (Xabi Alon-
so) şi ne-a delectat cu o scăriţă (Sergio Ra-
mos), pentru ca învinşii să rateze apoi de
două ori, cu o intervenţie inspirată a lui Ca-
sillas şi o bară transversală (Bruno Alves).
Fabregas nu i-a lăsat nicio speranţă la lovi-
tura decisivă lui Rui Patricio, care a urmărit
mingea din bară către plasă. La fel ca Ronal-
do, cel care a aşteptat degeaba să-şi execute
portarul de la club. Spania nu-şi merită criti-
cile pentru lipsa de spectacol a partidelor sale,
în condiţiile în care adversarii exersează di-
verse practici şi sisteme pentru a tăia ţesătu-
ra de pase de provenienţă Barcelona. Italia
s-a aşezat cu 3 stoperi în faţa unei Spanii

Euro 2012 - semifinale
Spania – Portugalia 4-2 (0-0, 0-0, 0-0)

– după lovituri de departajare
Doneţk, „Donbass Arena”, spectatori: 50.000.
Au transformat lovituri de pedeapsă: Pique, Iniesta, S. Ramos, Fabregas / Pepe, Nani.
Au ratat: Xabi Alonso / J. Moutinho, Bruno Alves.
Spania: Casillas – Arbeloa, S. Ramos, Pique, Jordi Alba – Xavi (86 Pedro), Busquets,

Xabi Alonso – Iniesta, Silva (60 Navas) – Negredo (54 Fabregas). Selecţioner: Vicente del
Bosque.

Portugalia: Rui Patricio – J. Pereira, Bruno Alves, Pepe, Coentrao – Miguel Veloso (106
Custodio), Raul Meireles (112 Varela), Joao Moutinho – Nani, Ronaldo – H. Almeida (81
Oliveira). Selecţioner: Paolo Bento.

Arbitru: Cuneyit Cakir (Turcia).
Cartonaşe galbene: Ramos 40, Busquets 60, Arbeloa 84, Xabi Alonso 113 / Coentrao 45,

Pepe 61, Pereira 64, Bruno Alves 84, Veloso 93.
Omul meciului: Sergio Ramos.

Ronaldo,
răpus de toreadorii
tiki-taka
Duelul iberic din prima semifinală a Euro
2012 a fost adjudecat de Spania,
la penalty-uri

fără vârf pentru un egal, Irlanda nu a pre-
tins nimic şi a luat 4 goluri fără a trece
centrul terenului, Croaţia s-a blocat bine,
dar a riscat prea puţin pentru a-i elimina
pe spanioli, care nu au dat-o „la pace” în-
scriind pe final, Franţa a vrut să-i imite pe
croaţi şi a jucat cu 7 jucători defensivi, la
ciupeală, dar au luat gol devreme, tocmai
pe partea baricadată. În sfârşit, Portugalia
a strâns bine culoarele, chiar pentru 120
de minute, punându-şi speranţele în lovi-

turile libere ale lui Ronaldo, dar
trasoarele sale au zburat prea
departe de colegul de la Real,
Casillas. De altfel, Ronaldo nu
a fost menajat deloc de colegii
de club, Alonso, Arbeloa şi
Ramos  fiind cei mai duri în
duelurile directe.

Ramos: „Trebuie să luăm
trofeul, de locul 2 nu-şi
aduce nimeni aminte”
„Mi-am scos un ghimpe de la

inimă”, a declarat imediat după
meci Ramos, ales MVP-ul jocu-
lui de către reprezentanţii UEFA.
El a explicat: ”Mulţi m-au con-
testat după ce am ratat la penal-
ty-uri cu Bayern, în semifinalele
Champions League. Acum am
vrut să-mi alung această durere
şi să răspund celor ce au pus pre-
siune pe mine. Mă simţeam per-
fect în interior şi aveam multă în-
credere. Este unic să baţi astfel
un portar”. În privinţa calificării,
Sergio a comentat: „Am avut un
sezon lung, meritam să ajungem
aici. Mai presus de premiile indi-
viduale sunt cele colective. Sunt
mândru că sunt spaniol şi că ajut
să ducem atât de sus sportul nos-
tru. Dedic golul familiei mele,
prietenei mele şi suporterilor. A-

cum trebuie să câştigăm trofeul. De locul 2
nu-şi aduce aminte nimeni”. Selecţionerul
Spaniei, Vicente del Bosque, recunoaşte ni-
velul scăzut al meciului, dar e fericit că de-
fensiva echipei sale n-a cedat şi a permis ac-
cederea în finală. „Putem spune că n-am
făcut un joc foarte bun, dar ne-am apărat
foarte bine, toţi cei patru fundaşi şi cei doi
închizători. În prelungiri am fost echipa mai
bună. A fost un joc încet, cu un ritm scăzut.
Suntem fericiţi pentru calificare, Spania are
jucători fantastici, chiar dacă vin după un
sezon greu”, a spus del Bosque.

Bento: „Am fost mai buni în 90 de minute,
ne-au dominat în prelungiri”

Selecţionerul Portugaliei,  Paulo Bento,

a declarat că formaţia sa a demonstrat la
ac est turneu f inal că se poate lupta de la
egal la egal c u orice echipă din lume. „Am
făcut un turneu foarte bun, dac ă ţinem
cont de cum am jucat cu echipe c a Ger-
mania,  Olanda, Danemarca şi Cehia. Am
jucat într-o manieră fantastică şi am fost
mai buni în primele 90 de minute. Am ju-
cat agres iv ş i am încercat să controlăm
meciul în măsura în care am putut, însă

nu am mai fos t la fel de eficienţi în prelun-
giri, când Spania a fost mai puternică. Nu
am pierdut din c auza arbitrilor, nu am pier-
dut din c auza unor factori exteriori, ci pen-
tru că Spania a fost mai eficientă la penal-
tiuri.  Ţara poate f i mândră de eforturile
depuse de echipa sa.  Eram pregătiţi pen-
tru penaltiuri, dar fotbalul es te ş i o ches-
tiune de şansă şi noi nu prea am avut no-
roc în acest meci. Spania merită să fie în
finală şi în acelaşi timp eu vreau să le mul-
ţumesc  juc ătorilor mei pentru ce au arătat
la aces t turneu”, a spus Paolo Bento.

Presa spaniolă jubilează
Sub titlul „Steaua Spaniei continuă să stră-

lucească”, ”Marca” notează că „Un alt pe-
nalti decisiv transformat de Cesc la sfârşit
ne duce în finala de la Kiev de duminică,
după o partidă tensionată în care Portugalia
a fost mai aproape de obiectivul său, asfixi-
ind jocul unei echipe a Spaniei, care doar în
prelungiri a părut a fi ea însăşi”. Celălalt co-
tidian madrilen, „As”, afirmă că „Îndrăznea-
la şi răbdarea au învins, campionii îşi doresc
al treilea trofeu!”. De partea cealaltă, presa
portugheză laudă naţionala lui Ronaldo pen-
tru curajul de care au dat dovadă în faţa Spa-
niei. „O Jogo” a apărut cu titlul: „Spania anu-
lată, ghinionul a îndepărtat Portugalia de fi-
nală”, „A Bola” scrie: „Penaltiurile au distrus
visul portughez”, pe când „Record” afirmă:
„Portugalia părăseşte Euro 2012 cu capul
sus”. Alte titluri ale unor cotidiane de prestigiu
din Europa: France Footbal: „Spania îşi va apăra
titlul”, „L’Equipe”: „Spania sau succesul cam-
pionilor”, „Gazzetta dello Sport”: „Bucuria Spa-
niei, încă o finală, Portugalia cu lacrimile în-
vinsului”, „Bild”: „Spania în finală, Ronaldo
este de plâns”.


